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Žinios iš Lietuvos — Elta 

Pasirašys prekybos 
sutartį su Europos 

Sąjunga 
Vilnius, liepos 15 d. (Elta) — 

Pirmadienį užsienio reikalų mi
nistras Povilas Gylys Briusely
je pasirašys laisvos prekybos 
sutartį tarp Lietuvos ir Europos 
Sąjungos. 

Pasak Ekonomikos departa
mento Prekybos skyriaus vedėjo 
Romo Švedo, šia sutar t imi 
r e g l a m e n t u o j a m a s la i svas 
prekių judėjimas tarp Europos 
Sąjungos valstybių ir Lietuvos, 
taip pat standartai, intelektu
alinės nuosavybės apsaugos 
normos. J i s mano, kad ši su
tartis suteiks Lietuvai galimybe 
greičiau tapt i asocijuota, o 
vėliau ir pilnaverte nare. 

R. Švedas, kuris kartu su min. 
Gyliu vyksta į Briuselį, taip pat 
pažymėjo, jog sutartyje numa
toma liberalizuoti prekybą, re
miantis Bendro Susitarimo dėl 
Tarifų ir Prekybos (GATT) prin
cipais. Šia sutartimi Lietuvai 
suteikiamas šešių metų ban
domasis laikotarpis, kurio metu 
Europos Sąjungos šalys apribos 
savo eksportą į Lietuvą, o mūsų 
šalis tuo metu galės eksportuoti 
ir plačiau prekiauti medžio, 
elektros, ekologijos produktais, 
baldais ir kita. 

Balt i jos šalių ta ikos 
p a l a i k y m o daliniai ba igė 

p r a t y b a s 

Penktadienį pasibaigė pra
tybos Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos kareiviams, besimokantiems 
ateityje kar tu saugoti tarptau
tinę taiką. Tą dieną Pabradės 
karinio mokymo centre juos 
aplankė Lietuvos Krašto apsau
gos ministras Linas Linkevi
čius, visų trijų valstybių ka
riuomenių vadai bei Lietuvoje 
akredituoti užsienio šalių karo 
atašė. 

Bendros vadų ir štabo praty
bos vyko Lietuvos Krašto ap
saugos ir Estijos bei Latvijos Gy
nybos ministrų susitarimu. Pra
tybų planas buvo sudarytas, re
miantis Jungtinių Tautų reko
mendacijomis bei Taikos palai
kymo misijose dalyvaujančių 
šalių patirtimi. 

Lietuvos kariuomenės vadas 
generolas Jonas Andriškevičius 
papasakojo, kad trijų Baltijos 
šalių ginkluotųjų pajėgų vadai 
aptars kokius dokumentus rei
kia paruošti, kad būtų įteisintas 
karių dalyvavimas tarptauti
nėse Taikos palaikymo misijoje. 
Sekantys bendri Baltijos šalių 
kariniai mokymai numatyti 
Latvijoje šių metų rudenį. 

L ie tuvos vyskupa i ska t ina 
sumažin t i į tampą 

Lietuvos Vyskupų konferenci
ja išplatino raštą Lietuvos Res
publikos vadovybei dėl nekilno
jamojo tur to grąžinimo religi
nėms bendruomenėms. 

Vyskupų konferencijos pir
mininko, Vilniaus Arkivyskupo 
Metropol i to Audrio Juozo 
Bačkio pas i rašy tame raš te 
reiškiamas susirūpinimas dėl 
kai kuriose masinės informaci
jos priemonėse stiprėjančios 
antireliginės kampanijos, at
skirų Seimo narių tendencingų 
pasisakymų, iškreiptai interpre
tuojančių Bažnyčios interesus, 
jos teisėtą siekį susigrąžinti 
nekilnojamąjį turtą. 

Labiausiai kelia nerimą šių 

metų Lietuvos Respublikos 
valstybės institucijų spren
dimai, vienašališkai stabdantys 
Restitucijos akto vykdymą, pa
žeidžiantys šiuo Aktu dekla
ruotą Valstybės ir Bažnyčios 
bendradarbiavimo pariteto pa
grindais principą. Katalikų 
bažnyčiai nepriimtinas „Lietu
vos Respublikos religinių bend
rijų turto grąžinimo tvarkos" 
įstatymo projektas — toks, koks 
buvo pateiktas Seimui. Juo sie
kiama dviprasmiškai traktuoti 
1940 m. nacionalizaciją, sie
kiama įteisinti neteisėtos baž
nytinio turto privatizacijos pa
darinius, diskredituoti Bažny
čią. 

Lietuvos Vyskupų konferenci
ja yra pasirengusi atsisakyti at
gauti tuos Bažnyčios pastatus ar 
žemę, kuriuos privatizavo Lie
tuvos respublikos piliečiai, ir 
sutinka tartis su vyriausybe dėl 
kompensacijos už tą turtą. 

Prasidėjo Ateitininkų 
kongresas 

Nacionalinėje Filharmonijoje 
penktadienį iškilmingai atida
rytas Ateitininkų Federacijos 
dvyliktasis kongresas. 

Įžangos žodį tarė Kongreso or
ganizacinio komiteto pirminin
kas Vaidotas Vaičaitis. Prisimi
nimais apie 1940 m. Vilniuje 
rengtą, bet dėl okupacijos neįvy
kusi ateitininkų kongresą pasi
dalijo buvęs federacijos vadas 
daktaras Petras Kisielius — 
vienas iš šio kongreso prezi
diumo narių. 

Iš Romos gautą Šventojo Tėvo 
sveikinimą Ateitininkų kong
resui skaitė arkivyskupas Aud
rys Juozas Bačkis, o sveikinimo 
žodį tarė Apaštalų sosto atsto
vas arkivyskupas Justo Mullor 
Garcia. Lietuvos prezidento 
Algirdo Brazausko sveikinimą 
Ateitininkų kongresui perskai
tė prezidento kanceliarijos va
dovas Andrius Meškauskas. 
Sveikinimo kalbą Ateitininkų 
Federacijos dvyliktajam suva
žiavimui pasakė Vyskupų kon
ferencijos pirmininkas. Vilniaus 
a rk ivyskupas metropolitas 
Audrys Juozas Bačkis. 

Svarbiausios iki sekmadienio 
truksiančio kongreso temos — 
Laisvė ir atsakomybė, Visuome
nė ir kultūra. Kongreso pro
gramoje — simpoziumai: „Šei-
ma — tautos gyvybės branduo
lys" ir „Pasaulietis liudija 
Kristų". Taip pat vyks eitynės 
nuo Katedros iki Seime rūmų, 
kūrybos vakaras, jaunimo gegu
žinė. Kiekvieną kongreso dieną 
vis kitoje Vilniaus bažnyčioje 
aukojamos šventos Mišios. 

Atidengtas SKAT paminklas 
Vytautui Didžiajam 

Penktadienį prie Savanoriš
kosios Krašto Apsaugos Tar
nybos (SKAT^ respublikinio 
štabo Vilniuje atidengta Lie
tuvos Didžiojo kunigaikščio 
Vytauto skulptūra. 

Šią šešių metrų aukščio ąžuo
linę skulptūrą su pavaizduotu 
joje Kunigaikščiu ir vėtrungę 
pirmenančiu elementu viršuje 
sukūrė skulptorius Algirdas 
Kulieša. Atidengimo ceremoni
joje dalyvavo SKAT štabo vadas 

Vokietijos tankai važiuoja po Pergalės arka Paryžiuje liepos 14 d., Prancūzijos Bastilijos šventės 
iškilmėse. Šįmet švenčiant Prancūzų Revoliucijos valstybinę švente, j tradicinį kariuomenės 
paradą įsijungė daliniai ir iš kitų Europos Sąjungai priklausančių šalių, pademonstruojant Europos 
vieningumą. Ne vieną paradą stebinčių prancūzų, kurie prisiminė panašų vaizdinį prieš 50 metų, 
vokiečiams okupuojant Paryžių, Champs Elysees alėja dundantys vokiečių tankai nuteikė nejau
kiai. 

JAV Senatas reikalauja 
išvesti Rusijos kariuomenę 

Vašingtonas, liepos 14 d. — 
JAV Senatas trečiadienį 89-9 
balsų santykiu pravedė JAV 
Lėšų skirstymo užsienio šalims 
įstatymo pataisą, pagal kurią 
Rusija negaus JAV lėšų iš 1995 
m. biudžeto, jei neišves savo ka
riuomenės iš Estijos iki š.m. 
rugpjūčio 31 d., ar nepadarys 
kitos Estijai priimtinos sutar
ties šiuo reikalu. Šią pataisą 
Senatui pristatė respublikonas 
senatorius ir Kentucky Mitch 
McConnell. 

Pagal šią pataisą 839 milijo
nai dolerių pagalbos Rusijai, 
skiriami iš 1995 m. JAV biu
džeto, nebus duodami Rusijai, 
nebent „visos Rusijos ir Ne
priklausomų Valstybių Sand
raugos ginkluotos pajėgos bus 
pašalintos iš visų Baltijos šalių 
ar kad šių ginkluotų pajėgų sta
tusas bus kitaip išspręstas abi
pusėmis sutartimis*'. Ankstes
nioji panaši formuluotė lėšų 
skirstymo įstatyme galutinę da
tą minėjo 1994 gruodžio 31 die
ną. 

Kadangi ši pataisa buvo pra
vesta netrukus po Rusijos prezi

dento Boris Jelcino pareiškimo, 
kad neišves kariuomenės iš 
Estijos, Senato veiksmas duoda 
aiškų ženklą Maskvai, kad JAV 
Kongresas, kaip ir Amerikos 
piliečiai, reikalauja, kad greitai 
būtų užbaigta nelegali Baltijos 
šalių okupacija, rašo Jungtinis 
Amerikos Pabaltiečių komitetas 
JBANC, pranešdamas apie Se
nato veiksmą. 

„Man atrodo, kad Rusijos kai
mynų susirūpinimas savo sau
gumu reikalauja mūsų dėmesio 
ir atitinkamo atsiliepimo", 
pareiškė senatorius Mitch 

McConnell. „Viliamės, kad 
Rusija įvykdys savo įsiparei-" 
gojimus, tad viltingai laukiame 
rugsėjo 1-osios. Anot Estijos 
prezidento Lennart Meri. rug
sėjo pirmoji bus pirmoji diena 
naujai Europai — diena, kai Bal
tijos šalys pagaliau bus tikrai 
laisvos", pasakė sen. McCon
nell, susumuodamas savo argu
mentus, pristatant pataisą Se
nate. 

Pataisos projektą kartu su 
senatorium McConnell pristatė 
senatoriai Robert Byrd (D-WV), 
John McCain (R-AZ). Alfonse 
D'Amato <R-NY). Bob Dole (R-
KA), Jesse Helms (R-NC) 
Frank Lautenberg (D-NJ). 

ir 

Antroji Dainų šventė įvyks 
1998 m. 

Vilnius, liepos 12 d. (AGEP) 
— Antroji Pasaulio lietuvių 
dainų šventė įvyks 1998 metais, 
rašo „Lietuvos aidas". „Visko 
per daug, ir viskas per gerai", 
apibūdino šventę Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės pirminin
kas Bronius Nainys liepos 11d. 
Menininkų rūmuose įvykusioje 

pulkininkas leitenantas Arvy- j Karvinės salą. esančią pake-
das Pocius, Vytautų klubo na- i i u i j pįiį. čia bus atidengiamas 
rys Vytautas Tarasonis, skulp- į r šventinamas paminklas Vy
t o m pastatymo iniciatorius, 
pirmasis SKAT štabo vadas, 
dabartinis Krašto apsaugos mi
nisterijos sekretorius pulki
ninkas Jonas Gečas, pirmasis 
Garbės savanoris, Seimo opo
zicijos vadas prof. Vytautas 
Landsbergis bei Lietuvos Kraš
to Apsaugos sistemos padalinių 
vadovai. 

Skulptūrą pašventino monsin
joras Alfonsas Svarinskas, po to 
buvo skaitomos eilės apie kuni
gaikštį Vytautą Didįjį ir jo laikų 
Lietuvą. 

tautui Didžiajam. Keturių su 
puse metro skulptūrą Vilniaus 
Vytautų klubo iniciatyva be jo
kio užmokesčio iš ąžuolo išdrožė 
žinomas visoje Lietuvoje tauto
dailininkas Ipolitas Užkurnys. 

Atplaukė Prancūzijos 
karo laivas 

Šiandien į Klaipėdos jūrų 
uostą atplaukė Prancūzijos karo 
laivas „Amyot d'Inville", pava
dintas narsaus Šios šalies kari
ninko, žuvusio antrojo pašau 
linio karo metais, vardu. Svečių 
viešnagės programoje numatyta 
daug susitikimų ir išvykų -
Vilnių, Kauna- Palangą bei 

Šeštadienį Trakuose rengia- Nidą. Tris dienas klaipėdiečiai 
mas visos Lietuvos Vytautų ant- ir miesto svečiai galės apžiū 

Lietuvos Vytautų 
suvažiavimas 

rasis suvažiavimas. Trakų baž
nyčioje bus aukojamos šventos 
Mišios, po jų Vytautų bei kitų 
iškilmių svečių eisena patrauks 

rinėti prancūzų karo laivą. Pir
madienį Lietuvos ir Prancūzijos 
karo laivai Baltijos jūroje su
rengs bendrus manevrus. 

konferencijoje „Viena tauta — 
viena ku l tū ra" , į kurią 
pasidalinti karštais įspūdžiais 
susirinko šventės rengėjai ir va
dovai. 

Plojimais buvo sutiktas kultū
ros ministro Dainiaus Trinkūno 
teiginys, kad nuo šiol nebegali 
būti jokių abejonių dėl Dainų 
šventės reikalingumo. Ministro 
nuomone, tūkstančiai dalyvių ir 
žiūrovų į tokio pobūdžio 
klausimus atsakė, jog švenčių 
reikia, ir jų reikės amžinai. 

Plojimais pritarta ir kitiems 
ministro pasiūlymams: nuo šiol 
šventes rengti kartu su išeivija, 
o antrąją Pasaulio lietuvių dai
nų švente švęsti Lietuvoje dar šį 
šimtmetį — 1998 metais. Iki to 
laiko ministras pasiūlė stiprin
ti kitus renginius, tokius kaip 
„Gaudeamus" bei ketinamą at
gaivinti Vaikų, moksleivių ir 
jaunimo dainų šventę. Ameri
kos lietuviai po dvejų metų 
rengs savo Dainų ir tautinių 
šokių šventę, nes į Lietuvą ne 
visi gali atvykti. 

Visi išeivijos atstovai apie šven
tę kalbėjo nuostabos ir susižavėji
mo kupinus žodžius, rašo „Lietu
vos aidas". Bronius Nainys sakė
si grįžtąs namo laimingas ir 
patenkintas, nes matė tai. ko 
niekad nebuvo matęs „Tik 
dabar iš tikro supratau, kas yra 
Dainų švente, nes visur, kur bu
vau, girdėjau dainuojant — ir 
folkloro vakare, ir eisenos metu 

Paskubinta 
referendumo diena 

Vilnius, liepos 15 d. — Seimo 
dauguma liepos 13 d. atmetė 
Seimo opozicijos sudarytos ini
ciatyvinės grupės siūlymą su
rengti referendumą spalio 9 
dieną. Seimo dauguma paskel
bė, kad referendumas įvyks 
paskutinį vasaros šeštadienį — 
rugpjūčio 27-ąją. Protestuo
damos prieš tokį siūlymą, Seimo 
opozicinės frakcijos balsavime 
nedalyvavo. 

Referendumui bus pateiktos 
įstatymo „Dėl neteisėto pri
vatizavimo, nuvertintų indėlių 
bei akcijų ir pažeistos teisė
saugos" nuostatos. Referen
dumo iniciatoriai ir siūlomo do
kumento autoriai Tėvynės 
Sąjungos (Lietuvos Konserva
torių) atstovai norėjo, kad 
įstatymui būtų suteiktas konsti
tucinis rangas. Seimo dauguma 
ir su tuo nesutinka, teigdami, 
kad „iniciatyvinės grupės teiki
mas dėl Lietuvos Respublikos 
konstitucinio įstatymo ar kons
titucinių nuostatų neatitinka 
Lietuvos Respublikos Konstitu
cijos 69 straipsnio". Šiame 
straipsnyje rašoma, kad konsti
tucinių įstatymų sąrašą nustato 
Seimas trijų penktadalių balsų 
dauguma. Seimas to nėra pada
ręs ir artimiausiu metu nesiruo
šia to padaryti. 

Komentuodamas šį Seimo 
veiksmą liepos 15 d. įvykusioje 
spaudos konferencijoje Tėvynės 
Sąjungos frakcijos seniūno 

— visuose renginiuose dainavo 
ne tik dalyviai, bet ir publika. 
Iš tikro — dainuojanti Lietuva. 
Tik dabar supratau, kas buvo 
toji dainuojanti revoliucija", 
sakė jis. Bronius Nainys kal
bėjo, kad daina padės pakelti ir 
Lietuvos ekonomiką. Jam ant
rindamas Dainius Trinkūnas 
pasiūlė Seime įkurti chorą. 

Šokių dienos meno vadovė Ri
ta Karasiejienė perskaitė išei
vijos šokėjų surašytą raštą, ku
riame sakoma: „Šis istorinis 
susitikimas mums paliko gilų ir 
nepakartojamą įspūdį. Džiau
giamės, kad esame čia, Lietu
voje, kad galėjome kartu šokti 
su Lietuvos jaunimu. Mūsų jau
nimas susižavėjęs jūsų draugiš
kumu ir nuoširdumu". Pasak 
Ritos Karasiejienės. užsienio 
lietuviams didžiausią įspūdį 
paliko Ansamblių vakaras ir 
eitynės į Vingio parką. 

Dirigentė Dalia Skrinskaitė 
<Viskontienė> iš Kanados su 
kartėlio gaidele balse kalbėjo 
apie išeivijos ateitį: „Esam 
dviejų kultūrų žmonės. Mes — 
Lietuvos dalis, todėl ir atva
žiavome atiduoti savo pagarbą 
ir meilę Lietuvai. Tačiau esame 
susirūpinę savo vaikais. Išeivija 
ieškos savo kelio, tikėdama, kad 
ir toliau mylėsim vienas kitą. 
kad eisim kartu, ieškodami Die
vo Apvaizdos. Liekame amžinai 
jums dėkingi, nes tokios savai 
tės, tokių akimirkų tikrai nebe 
bus. Gal bus kitiems, ne 
mums". 

Šioje istorinėje Damų šventėje 
dalyvavo apie 26.000 dalyvių. 
Ansamblių vakare pasirodė per 
1,300 atlikėjų. Šokių dienoje 
šoko 8,000 šokėjų, Vingio parko 
estradoje dainavo apie 16.000 
dainininkų, grojo 50 pučiamųjų 
orkestrų, apie 1.200 muzikantų 
Lietuvoje praėjusią savaitę 
viešėjo apie 2.000 išeivių iš viso 
pasaulio. 

pavaduotojas Kęstutis Skrebys 
pasakė: „Nepaisant tų kliūčių, 
kurias darė valdančioji partija, 
teisingumo referendumas įvyks, 
« jo surengimo data yra antra
eilės svarbos klausimas". 

Apgailestaudamas del Seimo 
paskirtos labai ankstyvos re
ferendumo surengimo datos, 
Kęstutis Skrebys pažymėjo, jog 
iniciatyvinė grupė siūlydama 
surengti referendumą spalio 9, 
stengėsi žiūrėti Lietuvos 
piliečių interesų, kad jiems būtų 
patogu ateiti ir išsakyti savo 
nuomonę šiuo svarbiu valstybės 
gyvenimo klausimu. Tuo tarpu 
valdančioji partija, vieno iš jos 
vadų Gedimino Kirkilo lūpomis, 
teigia, jog „mūsų teisė — orga
nizuoti referendumą taip. kaip 
patogu mums", neatsižvel
gia kaip patogiau Lietuvos 
žmonėms", sakė Konservatorių 
frakcijos atstovas. 

Skrebys taip pat atkreipė dė
mesį į tai, kad Seimo priimtame 
nutarime dėl referendumo pa
skelbimo nurodoma, jog referen
dumui teikiamas ne konstitu
cinio įstatymo rangas, kaip 
siūlė iniciatyvinė grupė ir po 
kuriuo pasirašė Lietuvos pilie
čiai, o įstatymo nuostatos, 
kadangi LDDP atstovai teigia, 
jog siūlyta formuluotė priešta
rauja Konstitucijai. „Tai nauja 
praktika mūsų valstybėje, kai 
valdančioji partija pati apsiima 
nuspręsti, kas atitinka Konsti
tuciją, kas ne", kalbėjo Skrebys. 
Jis pabrėžė, jog aukščiausias su
verenas valstybėje yra tauta, to
dėl konstitucinius įstatymus 
gali priimti ne vien Seimas, bet 
visa tauta referendumu. 

Spaudos konferencijoje taip 
pat dalyvavęs TS^LJ) kon
sultantas A. Sapiega pažymėjo, 
jog minėtas Seimo nutarimas 
pažeidžia Lietuvos piliečių teisę 
skelbti referendumą tuo klausi
mu, po kuriuo jie pasirašė. Jis 
informavo, kad dėl to iniciaty
vine grupė ruošia teikimą Kons
tituciniam Teismui, prasydama 
ištirti, ar šis nutarimas atitinka 
Konstituciją. I Konstitucinį 
Teismą bus kreipiamasi su pra
šymu ištirti ar Konstituciją ati
tinka nesenai Seimo priimtas 
įstatymas del referendumo įsta
tymo pakeitimo ir papildymo 
įgyvendinimo tvarkos. Abejones 
kelia įstatymo nuostata, nuro
danti, kad naujai priimtos Re
ferendumo įstatymo pakeitimo 
nuostatos netaikomos tik ren
giamo referendumo parašų įfor
minimo tvarkai. Tuo tarpu 
piliečių iniciatyvos teisė buvo 
realizuota dar galiojant senajam 
referendumo įstatymui, jame 
buvo numatyta teise tobulinti 
įstatymą ir paskelbti galutini k) 
variantą 15 dienų iki referen
dumo dienos, ko nebenumatoma 
po įstatymo pakeitimų. 

KALENDORIUS 

Liepos 16 d.: Švč. M. Marija 
Škaplierinė; Leonora. Vitalijus. 
Dundutis. 

Liepos 17 d.: Šešioliktas ei
linis sekmadienis; Aleksas. Ir-
mengarda (Irma), Darius. Girė
nas. 1933 m. skrisdami į Lie
tuvą, perskridę Atlantą. Soldino 
miške žuvo Amerikos lietuviai 
lakūnai Steponas Darius ir Sta
sys Girėnas. 

Liepos 18 d.: Arnoldas. Frid
rikas. Gaudenis. Milius. 

Liepos 19 d,: Aurėja, Vincen
tas, Aura. Sakalas. 
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IS A TEITININKŲ 
GYVENIMO 

Redaguoja: Karolina Kubilienė 
7525 Shendan Dr. 3E. Willowbrook. IL 60514 

ATEITININKŲ KONGRESŲ 
PRISIMINIMŲ PABIROS 

Artėjant XII Ateitininkų fe 
deracijos kongresui, noriu pa 
sidalinti su skaitytojais praė
jusių kongresų prisiminimais. 

Būnant penktoje gimnazijos 
klasėje, teko dalyvauti Ateiti
ninkų kongrese Telšiuose. Trys 
draugai 1936 m. entuziastingai 
iš Viekšnių dviračiais kelia
vome 45 km j Telšius. 

Pilnos kongreso eigos nebepri
simenu, bet didžiausią įspūdį 
paliko prof. K. Pakšto, tuo metu 
išrinkto Ateitininkų federacijos 
vadu, kalba ir mestas šūkis 
„Pasukti Lietuvos laikrodį šim
tą metų pirmyn", sukėlė didžiu
les ovacijas. Tas šūkis, turbūt, 
ir nulėmė jo išrinkimą federa
cijos vadu. 

Šventišką nuotaiką paliko ir 
menine? programos su operos 
solistų koncertais. Pirmą kartą 
provincijos gimnazistui teko 
išgirsti operos solistų daina
vimą. 

1940 m. kongresas dėl rusų 
okupacijos neįvyko, bet prisi
minimai liko iš jo ruošos. Stu
dentų Ateitininkų choras, vado
vaujamas kompozitoriaus J. 
Dambrausko, ruošė jo sukurtą 
kantata, kurios dalį žodžių ir 
šiandien prisimenu. 

...Ejo rimbais mušamieji. \ 
vergiją varomieji... 

...Amžių ilgų prislėgta, kilo 
iš dulkių tauta.... 

Pirmutinė frazė išliko giliai 
atmintyje, kadangi ją turėjome 
daugeli kartų kartoti, kad pa 
tenkinus dirigentą jos inter
pretacija. Nors kompozitorius ir 

nebuvo vokalistas, bet jo dra
matiniai vaidybiniai išsireiški
mai ir mostai pagaliau patenki
no dirigentą choro atlikimu. 

Kantatos generalinė repeticija 
įvyko 1940.VI. 15 d., kada rusų 
tankai jau važiavo Vilniaus ir 
Savanorių prospekto gatvėmis. 
Kantata niekad viešai nebuvo 
sugiedota, t ik išliko gen. 
repeticijos nuotrauka, išsaugota 
paskutinio Ateitininkų choro 
seniūno J. Prapuolenio, kurioje 
daugelis galite atpažinti save ir 
draugus. 

Praėjo ilgas laikas ir „klajo
jimo" metai. Likimas vėl pasky
rė prisidėti prie kongreso ren
gimo Čikagoje 1954 m. Patekau 
į a.a. K. Kleivos vadovaujamą 
kongreso rengimo komitetą lėšų 
telkimo pareigoms. Norėdami 
sutelkti reikiamą sumą pinigų 
kongreso išlaidoms padengti, 
sumanėme padėkoti aukoto
jams, pasiųsdami stilizuotą 
Lietuvos vyčio lipinuką auto
mobilių langui papuošti, kad 
važiuojantieji į kongresą galėtų 
kelyje idėjos draugus atpažinti. 

Sudėtinėmis jėgomis, sekant 
arch. J. Muloko kitai progai 
sukurtu pavyzdžiu, buvo pada
rytas piešinys ir pagamintas li-
pinukas. 

Ekon.dr. B. Palioko sumania 
reklama ir pastangomis, lėšų 
telkimas buvo gana sėkmingas, 
o lipinuko idėja išpopuliarėjo. 
Kitų dailininkų piešinių formos 
Vyčio lipinukus pradėjo naudoti 
daugelis organizacijų savo 
finansinei padėčiai pastiprinti. 

Alf. Pargauskas 

Ateitininkų studentų choras 1940 m. birželio 15 d. su dirigentu J. Dambrausku (antros eilės 
viduryje i. 

SUKAKTYS t a i s t e n k a pamąstyti ką jie 
tuomet galvojo ką pergyveno. 

Prieš 10 metų išėjo kun. An- <Sios sukaktys buvo randamos, 
tano Paškaus knyga „Asmuo ir Kazio Bradūno ir Rimvydo Šil-
laisvė". Tai buvo viena ,,Atei- bajorio redaguotoje ,,Lietuvių 
ties" leidyklos serijos „Mūsų egzodo literatūroje 1945-1990"). 

KODĖL KATALIKAI LIEKA 
KATALIKAIS, ATEITININKAI 

ATEITININKAIS? 
klausimų, kurie dabar gvildena-Liepos 10 d. ,,New York 

Times" žurnale sociologas ir au 
torius kun. Andrew Greeley 
svarstė temą, kodėl katalikai 
lieka Bažnyčioje? Kai kurie 
žmonės teigia, kad šiuo metu 
katalikų tikėjimą palieka daug 
Amerikos katalikų. Tačiau, A. 
Greeley įrodo, kad per pra
ėjusius 30 metų. pastoviai tiek 
pat katalikų išeina — 15^. Pusė 
jų palieka, nes veda religingą 
kitos tikybos asmenį. Kiti 
atsižada katalikų tikėjimo, nes 
yra nepatenkinti Bažnyčios hie
rarchija, jos sprendimais, t.t. 

Praėjusi balandžio mėn.. 69*^ 
Amerikos katalikų, kurie atsi
liepė vienam apklausinėjimui, 
pareiškė, kad jie lanko šv. Mi
šias ne iš įsipareigojimo, bet dėl 
prasmingumo, kurį jaučia daly
vaudami šv. Mišiose. 

Autorius Greeley spėlioja, 
kodėl 85^ asmenų, gimę kata
likais, vienokiu ar kitokiu būdu 
lieka kataliku tikėjimo nariais 
Pusiau rimtai, pusiau nerimtai, 
autorius mini, katalikų tikėjimo 
tradicijas, simbolizmą, gražias 
„pasakas''. Jis siūlo pavyzdį, 
kaip vaikui reikia supaprastinti 
Jėzaus gimimo istoriją. Buvu
sieji pagonių simboliai Airijoje. 
Meksikoje ir kitur buvo įpinti į 
kataliku tikėjimą. Jis mini, ko
kią svarbą Katalikų tikėjimui 
yra turėjusios parapijos, para
pijų mokyklos ir pan. 

Ateitininkų sąjūdis daug jau
nesnis negu jo Motina Bažnyčia. 
Jis unikalus tik lietuviams 
Kartais sunku prisiminti, kad 
šalia visų ateitininkams rūpimų 

idėjos dabarties šviesoje" išleis
ta knyga. Įvadiniame žodyje, 
autorius rašė — ,,Jei kada nors 
Vakarų istorijoje buvo reikal
inga skaityti laiko ženklus, tai 
tas laikas yra dabar. Jei kada 
nors katalikų Bažnyčioj buvo 
privalu pasipriešinti sekuliari
niam dykumų gundytojui, tai 
tas laikas yra dabar". Kun. An
tano Paškaus ir kitos filosofi
nėmis, psichologinėmis ir teolo
ginėmis temomis parašytos 
knygos labai populiarios Lietu
vos ateitininkų tarpe. Reikia 
tikėtis, kad „Ateities" leidykla 
toliau leis šitokio žanro knygas. 
ir mums, kurie negalėjome daly
vauti Ateitininkų kongrese 
Lietuvoje — paskaitų tekstus 
viename rinkinyje. 

Minėdami įvairias sukaktis, 
randame save istorijos ir laiko 
laidoje. 1994 m. liepos mėnesį 
švenčiame 90 metu, kai gimė 
poetas Jonas Aistis (jis mirė 
1973 m.)... 

Poetė Vitalija Boguta i tė 
švenčia savo gimtadienį (ji gimė 
1934 m.), ses. Ona Mikailaitė, 
poetė ir buv. „Eglutės" žurnalo 
redaktorė — švenčia savo 
jubiliejų'ji gimė 1944 m.). Kiek
vienas šių kūrėjų rado įkvėpimą 
ir paramą ateit ininkiškoje 
šeimoje ir ateitininkiškoje spau-

mi Ateitininkų kongrese, Lietu- doje. Skaitant jų kūrybą, kar-
vos ateitininkų ir ateitininkų už 

R.K. 

Lietuvos ribų — turi rūpėti 
Katalikų Bažnyčios kokybinė 
ateitis. Kodėl ateitininkai lieka 
ateitininkais? Ar panašiai, kaip 
A Greeley aiškina katalikų 
bažnyčios patrauklumą — Ka
talikų Bažnyčios metaforos pa
aiškina gyvenimo prasmę irtai 
turi reikšmės pilnutinei asme
nybei. Ateitininkams jų ideo
logija teikia gyvenimui prasmę. 

Clevelando ateitininkų metinėje 
šventėje jaunučių globėja Ina Biliū
nienė skaito egzaminų komisijos 
protokolą. 

Nuotr. Dr. M. Lan iausko 

A T E I T I N I N K Ų 
S T U D I J Ų D I E N O S 

A R T Ė J A 
Ateitininkų studijų dienos 

įvyks rugsėjo 2-5 d., Darbo 
dienos savaitgalį , Daina
voje. Michigan. Šios studijų 
dienos bus tarsi Lietuvoje 
įvykusio Ateitininkų kongreso 
užbaigimas Numatomas platus 
Kongreso prisiminimas, o taip 
pat Kongreso sprendimų prista
tymas ir svarstymas. Kartu 
vyks ir turininga akademinė bei 
kultūrine programa. Visi kvie
čiami dalyvauti. Kaip visada, 
laukiama gausaus studentų 
būrio, kuriems bus progos tarpu
savyje pabendrauti ir pasvars-

Katalikų tikėjimas turi simbo- tyti rūpimus klausimus. Galima 
lizmo. metaforų, o gal ateiti- registruotis raštu, siunčiant 
ninkijos paprastumas kaip tik pareiškimą'apie norą dalyvauti 
yra jos patrauklumas Laukia- Ateitininkų studijų dienose* 
me, ar bus didžiųjų ateitininkų Lidijai Ringienei: 50 Carriage 
mąstytojų, kaip buvo jos J a u - Trail. Palos Heights. IL 60463. 
nystėje", nes, pagaliau, gyve- Artimoje ateityje bus paskelbta 
nimo prasmės ieškojimas nėra informacija ir dėl registracijos 
paprastas reikalas. telefonu. 

R.K. Rengėjai 

STOVYKLOS 
DAINAVOJE 

Liepos 24 - rugpjūčio 6 d,— 
Jaunųjų ateitininkų s-gos sto
vykla Dainavoje. Stovyklautojai 
priimami nuo 7 iki 13 metų am
žiaus. Registruotis pas Taurą 
Underienę, tel. 313-261-4069. 

Rugpjūčio 7 - 14 d. - Moks
leivių ateitininkų s-gos stovykla 
Dainavoje. Registruotis pas dr. 
Audrių Polikaitį, tel. 708-
257-2022. 

Rugpjūčio 21 - 28 d. - Lietu
vių Fronto Bičiulių stovykla 
Dainavoje. 

Rugpjūčio 14-21 d. lietuviš
kai nekalbantiems jaunuoliams 
„Heritage" stovykla Dainavoje. 
Registruotis pas Rimą, tel 708-
257-2022. 
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DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 

Nechirurgims išsiplėtusių venų gydymas 
5540 S. Putmkl Rd. M L (312) 5*5-2802 

Pirm., antr . penkt 9 v r—3 v p p 
ketv. 10 v.r — 7 v p.p., trečd . 

šešt 10 v r—2 v p.p 
Susitartimo nereikia trecd ir šeštd 

Sumokama po vizito 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McElllgott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 W*st Ava., Ortard Park 
708-349-8100 

10 W. Martin, Naparville 
708-355-8776 

Valandos pagal susitarimą 
Nakties metu tel 708-857-8383 

DR. ELIGIJUS LELIS 
AKIŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

4149 W 63rd St 
Tel. (1-312) 735-7709 

217 E 127st St 
Lemont, IL 6C439 

Tai. 815-7230353 
Pagal susitarimą 

DR. RAMUNĖ MACIEJAUSKAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9356 S. Robertą Road 
Hickory Mills 

Tel. (708) 598-2131 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ROMUALDAS POVILAITIS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

Tel. (1-312) 767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai | vakarus nuo Cicero Ave ) 
Valandos pagal susi tar tą 

ILLINOIS PAIN TREATMENT INSTITUTE 
Skausmo gydymo specialistai 

JONAS V . P R U N S K I S . MD 
TERRI DALLAS PRUNSKIS . M D 

OcdC 312-726-4200 
Elgr 708-622 1212 

McHe^'v 815-3445000 . M 6506 

l'*94 m Dain.-iv,-
Nijrjje Ba lC inn i ' i i ' ' 
tas SuSinsk.i.- Ri 
Zorsk ienės. 

;i i n "io stovyklos globos komitetas Clevelande Iš k : Ieil — Vacys Rociūnas, 
Ar. * i mnku sendraugių s gos C V pirmininke ir Vladas Cyvas. Heil- — Alber 

pna SilgaJienė ir dr. Marius Laniauskas - pirmininkas Trūksta Aldonos 

EVERGREEN PARK X-RAY 
DR. 6. RINGUS RADIOLOGAS 

9760 S Kedzie 
T a i . 7 0 8 - 6 3 6 - 6 5 0 0 

Vai 9-5 kasdien 

DR. DANA M. SALIKUS 
OANTŲ GYDYTOJA 

10442 W . C e r m a k Rd. 
VVestcheaUr. IL 6 0 1 * 3 

T e l . 7 0 8 - 5 3 1 - 1 1 1 3 
va landos pagal susitarimą 

DR. KENNETH J . YERKES 
DR. BOB DOKHANCHI 

Dantų Gydytojai 
Pensininkams nuolaida 

4007 W 59 St , Chicago. IL 
TaL 312 735 5556 

4707 S Gilberi, LaGrange. IL 
Tel 708-352-4487 

DR. ARVYDAS J. DAILIDĖ 
DANTŲ GYDYTOJAS 

21470 S. Main St. 
Mattesson, IL 60443 

Tel. 708-748-0033 
Valandos pagal susitarimą 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
JOKŠA 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaskl Rd.. Chicago, IL 

Rez. 708-422-7807 
Kab. (1-312)582-0221 

Valandos susitarus 

DR. VILIJA KERELYTE 
CHIROPRAKTIKA 

7271 S. Harlem. tel. 708-594-0400 
Bridgview. IL 6C4S5 

Valandos pagal susitarimą 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
Ophtalmologas/Ak g Chirurgas 

9830 S. Rtdgeland Ave. 
Chicago Ridge. IL 60415 

708-636-^622 
4149 W. 63rd St. 

312-735-7709 

DR. VILIUS MIKAITIS 
ŠEIMOS DAKTARAS IR CHIRURGAS 

Family Medtcsi Cllnle 
15505 - 127 St.. Lemont. IL 60439 

Priklauso Palos Community Hospital 
Silver Cross Hospital 

Valandos pagal susitarimą 
11. f70») 2S7-22«S 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171St 
Tinley Park. IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos pagal susitarimą 

EUGENE C. DECKER, DDS, PC. 
4647 W. 103 St., Oak Lawn. IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą karną Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
(kalbėt angliškai) tai. 708-422-8260 

K a b . t e l . ( 312 ) 4 7 1 - 3 3 0 0 

VIDAS J . NEMICKAS, M.D. 
K A R D I O L O G A S - ŠIRDIES L IGOS 

7 7 2 2 S. K e d z i e A v e . , 
C h i c a g o . I I I . 6 0 6 5 2 

Cardiac Dlagnosis. Ltd. 
Marquette Medlcal Bullding 

6132 S. Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS. M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Kab. 312-735-4477: 
Rez. (708)246-0067: arsa (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE - AKIŲ LIGOS 

3900 W 95 St. Tel. (708) 4220101 
Valandos pagai susitarimą 

Pirmd 3 v D p-7 v v antrd i2 30-3vpp 
M6d uždaryta ketvd i - 3vpp 

penw * šeštd 9 v r -12 v p p 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S- Kedzie. Chicago, III. 
Tel. (312) 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin, III. 60120 
Tel. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hills. IL 
1 mylia Į vakarus nuo Harlem Ave 

Tel. (708) 5984055 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S Kedzie Ave.. Chicago 
(312) 778-6969 d'in-. (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINE CHIRURGIJA 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St Chicago. IL 
Tel. (312) 476-2112 

9525 S 79tn Ave . Hickory Hills. IL 
Tel. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas iKalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel. (312) 737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Center. 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. m Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

Tel. kabineto ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 501h Ave.. Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus treč Šešt 12 iki 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurg^a 
5635 S. Pulaskl Rd.. Chicago, IL 

Tai. 312-585-1955 
172 Schlller St., Elmhurst. IL 60126 

708-941 2606 
Valandos pagal susitarimą 

Vakarais ir savaitgaliais te' 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

7722 S. Kedzie. Chicago 60652 
Tel. 312-434 2123 

Pirmd 2 v p p 7 v v . antr 9 v r • 12. 
ketvd 12 4 v p p . penktd 1 2 - 6 v v 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p.p. ir ketv 2-5 v p,p 
Seštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Hoiy Cross ir 

Palos Community ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytoias 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
Tel. (312) 585-7755 

ARAS ŽLIOBA. M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samaritan Medlcal Center-

Naparville Campus 
1020 E. Ogden Ave.. Suite 310. 

Naperville IL 60563 
Tel. 708527-0090 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. ML (1-312) 586 3166 
Namų (708) 381-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai pirm antr ketv ir penkt 3-6. 

Šeštadieniais pagal susitarimą 

I 



Rimties valandėlė 

KRISTUS MUS SUTAIKO 
Kaip kadaise Jėzus pažiūrėjo 

j minią ir jam pagailo jų, ta ip Jė
zus šiandien mato mūsų išsi
blaškymą, mūsų susiskaldymą 
ir kaip tikrasis, Jeremijo prana
šystėje žadėtasis, ganytojas gali 
mus sur inkt i iš visur, kur 
pakrikome, gali mus sutaikyt i 
vienus su kitais, jei eisime tuo 
keliu, kur jis veda, jei protar
piais atsiskirsime nuo minios, 
ateidami į nuošalią vietą, kur jis 
nori, kad mes pailsėtume, kaip 
girdime šio sekmadienio Evan
gelijoje (Morkaus 6:30-34). 

J a u č i a m ė s p a k r i k ę , išsi
blaškę, kai pasiduodame no
rams, kurie nesiderina su mūsų 
pareigomis šeimoje, arba kai 
jaučiame nepasitenkinimą, nes 
atrodo, kad gyvenimo aplinky
bės neleidžia mums panaudoti 
tikrų savo gabumų. Mus blaško 
ir žmonių prašymai padėti, kar
tais ne t ir labai svarbūs, bet 
t rukdantys pas i t raukt i į tą 
„nuošalią, negyvenamą vietą" 
— rasti ramybės valandėlę pa
ilsėti, su Jėzumi pasidalinti 
savo rūpesčiais, leisti j am mus 
atgaivinti, pradžiuginti. 

Dar l ab iau p a s i j a u č i a m e 
palikti be ganytojo dėl savo 
pačių elgesių, kurie mus su
priešino su mūsų art imaisiais: 
kad susipykome, kad užgauliai 
ir įžūliai pasielgėme, ar dėl savo 
egoizmo, ar savanaudiškumo. 
Neretai pras i tar iame nepro
tingai ir kiti mums už tai nedo
vanoja, nuolat primena. Kartais 
per stipriai reaguojame į kitų 
žmonių t r ū k u m u s , b ū n a m e 
neatlaidūs. 

Del įvairių priežasčių esame 
išblokšti ir dėl to kenčiame. 

Tuomet ilgimės tokio gany
tojo, tokios gerojo kara l iaus 
Dovydo atžalos, kokį pranašavo 
Jeremijas pirmame šio sekma
dienio skaitinyje (Jer 23:1-6). 
Nors už kai kuriuos savo vargus 
esame patys atsakingi , ki t i 
ateina dėl to, kad myl ime 
žmones. Kartais už savo vargus 
norėtume kaltinti „blogus gany
tojus", bet, būdami krikščionys, 
savo ganytoju tur ime Kristų, 
Jeremijo p ranašau to tobulo 
ganytojo įsikūnijimą, k u r i s 
prisikėlė iš mirties ir veikia 
Bažnyčioje, sutaikydamas mus, 
kaip rašo šv. Paulius laiške Efe
so tikintiesiems (Ef 2:13-18). 

Efeso krikščionys buvo ir 
žydų, ir nežydų kilmės. Žydai 
nuo mažens augo su daugybe 
tradicijų, kurios nurodė, kaip 
gyvena dievobaimingi, dori 
žmonės: ką valgo, ko nevalgo; su 
kuo bendrauja, su kuo ne; kada 
meldžiasi ir kaip; ir daugybę 
kitų smulkių, kasdieninio gyve
nimo apsiėjimo būdų, kuriais jie 

išreiškė savo priklausomumą 
Dievui, savo ats iskyrimą nuo 
„pasau l io" vertybių. Ir štai 
dabar, pažinę prisikėlusi Kris
tų, jis sugebėjo sukur t i naują, 
atvirą tikinčiųjų bendruomenę, 
kur ia i p r ik lauso visai kitų reli
ginių ku l t ū rų žmonės, ir juos 
visus bendrystėn riša tik vienas 
asmuo: pr is ikėlęs Kristus. 

Savo naujoje tikinčiųjų bend
ruomenėje k a r t u — ir žydai, ir 
įvairių t a u t ų buvę pagonys — 
melsdamiesi , Šv. Eucharistijoje 
ir per ją t a ip pa t savo kasdie
niniame gyvenime bendrau
dami su pr is ikėlus iu Kristumi, 
Efeso krikščionys pajuto, kad ne 
Įs ta tymas, o Kr i s tus „yra mūsų 
su ta ik in imas , iš abiejų (žydų ir 
nežydų) padaręs viena, sugrio
vęs viduryje stovinčią pertvarą 
(religinių ir ku l tūr in ių skir
tumų — a.z.), savo kūnu panai
kinęs priešybę. ... J is įkūrė 
taiką ir viename kūne kryžiumi 
abejus su ta ik ino su Dievu, pats 
savyje sug r i audamas priešiš
kumą", rašo šv. Paulius, žo
džiais išsakydamas tai, ką Efeso 
tikinčiųjų bendruomenė savo 
tarpe j au tė . 

Šv. P a u l i u s b a n d o j i e m s 
pa rody t i t i k ė j i m o pas lap t į , 
kuria remiasi jų pat i r iamas ste
buklas savoje bendruomenėje — 
kad štai per Kr i s tų tokie skir
t ingi žmonės gali ka r tu Dievui 
reikšti g i l iausius savo širdžių 
lūkesčius, k a r t u valgyti, bend
raut i ir s imboliškai reikšti tą 
bendrumą: kad Kristuje jie visi 
y ra „vienas k ū n a s " —jo kūnas. 

Ant kryžiaus kabodamas, Jė
zus pamokslų nesakė; tepasakė 
t ik „septynis žodžius". Bet t ie, 
kur ie m a t ė jo kančią, buvo 
pakeisti to reginio. Tyliai kentė
damas a n t kryž iaus , jis nepyko, 
neišmetinėjo, nesmerkė , bet 
atleido než inan t iems žmonėms. 
J ie žinojo, kad jis buvo pasmerk
t a s mir t i dėl to , kad savo 
gyven imu j i s t a i k ė žmones 
vienus su kitais — atmestuosius 
su išr inktais ia is — ir kad kai 
kas to nepaken tė . Bet Jėzus 
žinojo, jog jo Tėvo valia yra, kad 
žmonės sus i t a iky tų ir dėl to j is 
nepagailėjo net savo gyvybės 
aukos pačioje jaunystėje. Savo 
gyvenimu ir mi r t imi , anot šv. 
Paul iaus , Kr i s tu s skelbė taiką 
ir nežydams, k u r i ų religijos 
„buvo toli" nuo tikrojo tikėjimo, 
ir žydams, kur ių religija „buvo 
a r t i " prie tikrojo tikėjimo, bet 
t ik per jo pas išvent imą žmonių 
susi ta ikymui , jo keliu ir jo 
užpelnytomis malonėmis „ga
lime prieiti prie Tėvo vienoje 
Dvasioje". 

Aldona Zailskaitė 

Danutė Bindokienė 

Baltijos valstybės ir rusų 
99 vargai 99 

Lietuvos vaikučiai Nidos kopose. 

KAS PADĖS IŠBRIST IŠ 
GIRTUOKLYSTĖS LIŪNO? 

J . DUNCIA 

Masiškai išplitęs girtuokliavi
m a s yra didelė tautos nelaimė. 
Jo s pasekmės: nesantaika šei
mose, dorovinis nuosmukis , 
suktybės , vaidai , vagystės , 
žudymai ir nusižudymai. Tai 
baisi visuomeninė liga. Vysku
po Motiejaus Valančiaus laikais 
girtuokliavimas Lietuvoje buvo 
plačiai paplitęs. Vyskupas su
prato lietuvių sodiečių pragaiš
t ingą padėtį ir nu ta rė pradėti 
griežtą kovą prieš girtuokliavi
mą. Jis į savo aveles prabilo 
šiais garsiais žodžiais: „Sakyki
te mano mieli lietuviai, ką turiu 
su jumis daryti? Kaip aš ponui 
Dievui pristatysiu jūsų girtas 
dūšeles?" Lietuviai sodiečiai 
savo ganytojo žodžius išgirdo ir 
pradėjo jo mokymus pildyti. 
Kaimai ėmė blaivėti, žmonės 
pramoko skaityti ir, pasirodžius 
dr . Jono Basanavičiaus „Auš
r a i " , nebeturėjo sunkumų ją 
skaityti . 

O kas dabar dedasi su Lietu
vos žmonių dūšelėmis? Pagal 
Vytautą Landsbergį ir kitus, 
Lietuva y ra labai neblaivus 
kraštas . 

Įvedus Lietuvoje ta rybine 
santvarką, atvykę sovietiniai 
pareigūnai tyčiojosi iš lietuvių. 

s teigimo sąlygose. Laikui bė
gant , naujose kolūkių gyven
vietėse išaugo nauja kolūkiečių 
kar ta , labai skirtinga nuo nepri
klausomos Lietuvos kaimo jau
nimo. Tapę t rak tor in inkais , 
kombaininkais, brigadininkais 
ir kitokiais kolūkių darbinin
kais , pradėjo daugiau uždirbti 
už mokytojus, daktarus ir ki tus 
tarybinius baltarankius. Dides
nė dalis tokių jaunųjų kolūkie
čių nesugebėjo pasisavinti pras
mingesnių gyvenimo pagrindų 
ir nukrypo j pigų girtuokliavi
mo kelią. Panašiai elgėsi kolū
kių pirmininkai su savo paval
diniais ir visi kiti žemės ūkio 
tvarkytojai. Tokiose aplinkybė
se išaugo nauja žemės ūkio dar
buotojų karta, kurios gyvenimo 
p r a s m ė siejosi su deg t inės 
butel iu. 

I r nenuostabu, kad V. Lands
bergio vyriausybei paskelbus 
žemės ūkio privatizaciją, neat
s i rado r imtų vadovaujančių 
žmonių, kurie būtų padėję iš
brist i iš nuskurdusių kolūkių, 
siekiant tvarkingos ūkininkavi
mo plėtotės. 

Gyvenantieji miestuose, dau
giau išprusę lietuviai, taip pat 
neprakt ikavo blaivaus gyveni-

kad pastarieji geria degtinę iš mo būdo. nes, gyvenant sovieti-
stikliukų. Anot jų, t a i vaikiška, nėję santvarkoje, girtuoklia-
Sovietų vyrai geria degtinę tik vimas buvo lengviausias kelias 
iš „stakanų" (stiklinių). Tai pabėgti nuo melagingos gyve-
vyriškumo ir sovietinio piliečio nimo tikrovės, 
patvarumo įrodymas. Pradėjus Lietuvoje nepriklau-

Steigiant kolektyvinius ūkius, somą gyvenimą, girtuokliavimo 
Lietuvos kaimuose liko gyven- reikalai nepagerėjo. Naudoda-
ti vyresnio amžiaus žmonės ir miesi ekonomine laisve, ap-
tie, kurie atsiliko nuo gabesnių- sukrūs vertelgos griebėsi greito 
jų ir veržliųjų. Veržlieji išsineš- ir lengvo pasipinigavimo. Šian-
dino į miestus, nes nenorėjo pa- dien Lietuvoje kiekvienoje 
silikti nežmoniškose kolūkių gyvenvietėje, užuot buvusios 

\uotr. Onos Rušėnienės 
vienos degtinės parduotuvės, at
sirado penkios-šešios. Visos jos 
gerai verčiasi. 

Stebint vaizdajuostes iš Lietu
vos, matyti , kaip Žemaitijos gi
lumoje, moderniu keliu krypuo
ja iš vienos kelio pusės į kitą 
nepriklausomos Lietuvos pilie
tis. Tai kasdieninis Lietuvos 
vaizdas. 

Pavieniams asmenims skelbti 
blaivybę Sovietų sąjungoje buvo 
pavojinga, nes tai lietė žmogaus 
moralę. Moralės klausimai buvo 
išimtinai partijos reikalas ir jie 
buvo aiškinami pagal marksiz
mo-leninizmo „mokslus". 

Tarybiniu laikotarpiu negalė
jo išaugti tokie dvasios milžinai, 
kaip vysk. M. Valančius, dr. 
Vincas Kudirka, dr. J. Basana
vičius. Dalis lietuvių patriotų 
tapo kankiniais, ki ta nemaža 
dalis pavirto „girtomis dū
šelėmis". 

Dabartinėje Lietuvoje nedaug 
dvasios galiūnų, kuriems Lietu
vos žmonės paklustų. Vysk. Va
lančiui buvo geriau, nes ano me
to kaimo žmogui vyskupas buvo 
didelė asmenybė. Dabartinėje 
Lietuvoje bažnyčių lankytojai 
yra vyresnio amžiaus žmonės ir 
vaikai. Didžioji dalis Lietuvos 
žmonių, ilgai maitinta marksiz
mo penu. yra labai atitolusi nuo 
te is ingų m o r a l ė s mokymų 
ir pasinėrusi savinaudos pa
saulyje. 

Šiandieninė Lietuva išgyvena 
didelį dvasinį nuosmukį, kurio 
daugumą sudaro girtuoklystė. 
„Girtos lietuviškos dūšelės" 
klaidžioja šiandien po kaimų 
gyvenvietes, miestus ir mieste
lius, ieškodamas naujų valan
čių, kudirkų ir basanavičių. 

Rusijos žmonės džiaugiasi 
sulaukę dvasios milžino Solže-
nycino. kuris padėjo sugriauti 
blogio imperiją. J is padės Rusi
jos žmonėms pakilt i iš dvasinio 
nuosmukio. Kas padės „girtoms 
lietuviškoms dūšelėms? 

J a u kad t iems vargšams ru
s a m s Ba l t i jos va ls tybėse 
nesiseka, tai nesiseka! Užsispy
rę baltiečiai — lietuviai, latviai 
ir estai — nuo pat 1940 metų, 
kai visos trys valstybės, Stalino 
ir Hitlerio susitarimu, pateko į 
Sovietų sąjungos „įtakos sferą", 
nuolat reiškė nepasitenkinimą 
ir „ t a ikų , savanor išką įsi
jung imą" į motulės Rusijos 
globą nesiliovė vadinti okupa
cija. Negana , kad vietiniai 
gyventojai — ypač Lietuvoje — 
nenorėjo gražiuoju paklusti ko
munist inei sistemai ir kratėsi 
jos „rojaus", daug lietuvių, lat
vių ir estų pasitraukė į Vakarus 
ir „ t r imitavo" visam laisvajam 
pasauliui , kad jų tėvynės yra 
žiauriai okupantų skriaudžia
mos , kad j o se vykdomas 
genocidas. 

Sovietų sąjunga — vadinkime 
ją tiesiai Rusija, nes juk tos są
jungos branduolį, jėgą ir di
džiausią etninę grupę sudarė 
rusai — buvo priversta Vaka
r u o s e v a r y t i propagandos 
mašiną visu greičiu, kad bent 
k iek pr i s lop in tų anų užsi
spyrusių pabėgėlių balsus. Oku
puotuose kraštuose buvo kiek 
lengviau. Partizanai, pavadinti 
plėšikais, banditais , per 10 
metų visiškai sunaikinti; ūki
n inka i , vadinami buožėmis, 
liaudies engėjais, išnaudotojais, 
prarado savo žemę, o jų ūkių 
vietoje įkurti kolchozai; dvasi
ninkai griežtai kontroliuojami; 
vienuolynai uždaryti, o vie
nuolės pravardžiuojamos pro
st i tutėmis. Pasinaudojant kiek 
sumodernintu, 19 a. pabaigoje 
Muravjovo įves tu spaudos 
draudimu, uždrausta spausdinti 
periodinę ir kitokią spaudą, ne
atit inkančią komunizmo min
čiai. 

Cia suminėtos tik „pačios 
švelniausios" priemonės. Ašt
riąsias mes dar labai gerai prisi
mename 'dėl to ir birželiui su
teiktas Baisiojo vardas). Kai 
pagaliau atrodė, kad komuniz
mas, tarytum smaugiančioji vi-
joklė, apraizgė visas pavergtų 
t au tų gyvenimo sritis ir buvo 
galima truputį varžtus atleisti. 
per vėlai net ir Gorbačiovas įsi
t ikino, kad Baltijos tautos dar 
neužmiršo laisvės troškimo, dar 
mokėjo jos siekti. 

Cia ir vėl pirmieji pasireiškė 
lietuviai: tebūna Sąjūdžiui, jo 
vadui V. Landsbergiui ir visai 
t au ta i už tai amžina garbė! Tik 
gaila, kad 1989 m. ir vėliau, 
žengusi drąsų žingsnį pirmyn. 
Lietuva jau žengė net kelis at

gal... Tačiau laikinai nukreipK: 
me akis į kitas dvi mūsų bendre 
likimo seses prie Baltijos. 

La tv i j a i g r e s i a p a v o j a a 
visiškai prarasti savo b a l t i š k a , 
i d e n t i t e t ą i r a n t r u k a r t ^ 
„savanoriškai" prisijungti pr ie 
Rusijos, jeigu Vakarų ir R y : ^ 
spaudimas privers jos vyriausy
bę nusileisti ir rusams, kurie su
daro 40% gyventojų, su t e ik t i 
visas piliečių teises. Šiandien la
bai aišku, kur krypsta e tn in ių 
rusų Latvijoje p r i e l a n k u m a s . 
Jeigu bū tų galima b a l s a v i m u 
pasisakyti už prisijungimą pr ie 
Rusijos, daugumas t ų r u s ų 
tikrai balsuotų „ ta ip" , o pr ie j ų 
dar prisidėtų ir nemažas skai
čius latvių (išdavikų n iekuomet 
netrūksta) . 

Reikia t ikėtis, kad, rugpjūčio 
31 d. atėjus, Rusijos kar iuo
menės likučiai iš Latvijos t i k r a i 
iškeliaus, kaip buvo sus i t a r t a . 
Tuo tarpu Jelcinas vis skundžia
si pasauliui , kad Latvija per
sekioja jo tautiečius. Ne t J A V 
prezidentas įsiterpė su savo „tri
grašiu", viešnagės metu perspė
damas Latvijos vyriausybę bro-
liškiau elgtis su okupanto pali
kuonimis. 

„Kenčia" rusai ir Estijoje, ku
rios labai griežti pilietybės įsta
tymai reikalauja, kad, gau
nantis pilietybę, asmuo išlaiky
tų estų kalbos egzaminus, įro
dydamas sugebėjimą t a ka lba 
bent apyt ikr ia i sus ika lbė t i . 
Estija šiuo metu turi tik 1.6 mil. 
gy ventoj ų. vos du trečdaliai y ra 
tikri estai . Krašte tebėra apie 
2.500 rusų karių, kuriuos pasta
ruoju metu Jelcinas žada t en 
palikti, nes Estija prieš vie
t i n i u s r u s u s var to ja t i k r ą 
..etninį valymą". Estai , savo 
ruožtu, pi l ie tybės į s t a t y m ą 
vadina ..etninės kul tūros išlai
kymo laidu", tvir t indami, kad 
ne t a ip jau sunku išlaikyti es tų 
kalbos egzaminus: nuo 1991 m. 
daugiau kaip 40.000 žmonių 
juos be jokio vargo išlaikė i r 
gavo pilietybę. 

Atrodo, jog pagrindinė pro
blema čia nėra estų sunkumas , 
o faktas, kad rusai — nesenia i 
buvę to ir kitų Baltijos k r a š tų 
valdovai, yra iš viso verčiami 
mokytis svetimos kalbos. J u k 
visi pavergtieji kraštai buvo 
stipriai rusinami, jų gyventojai 
verčiami nuo pat va ikys tė s 
mokytis rusiškai ' a r y ra bent 
vienas jaunesnio amžiaus lie
tuvis, kur is šiandien Lietuvoje 
nemoka ru s i ška i ? ) E s t i j a 
supranta, kad be kalbos nė ra 
tautybės. Ar tai sup ran ta ir 
mūsų tėvynė? 

NEBUVO LEMTA ŽŪTI 
J U O Z A S K U L I U K A S 

A T S I M I N I M A I 
3 

Viskas išėjo gerai. Daugiau nebeteko užeiti į tą 
restoraną ir tos gražuolės susit ikti . Būtų buvę g e r a j a i 
padėkoti už išgelbėjimą. 

Apie lapkričio pradžią mūsų kuopą pasiuntė į Pane
vėžį, Pajuostės aerodromo statyti . Lietuviškose karei
vinėse ten gyveno rusų kareiviai . Mūsų kuopai davė 
vieną kazematą, kur vietoj lovų buvo pastatyt i rusiški 
mediniai gultai. 

Aerodromas nebuvo didelis. Dažnai didesni rusų 
lėktuvai net apsiversdavo. Sklido gandai, kad j i e 
padaryti iš fanieros. Mes turėjome kirsti mišką, r au t i 
kelmus. Neturėjome jokių mašinų. Viską dirbom su 
kastuvais ir kirviais. Rusai platino aerodromą. 

Man iš Panevėžio namai nebuvo labai toli. Gavęs 
laišką, kad mama serga, aš su tuo laišku nuėjau pas kuo
pos vada- Jis perskaitęs pažiūrėjo į mane ir pasakė , kad 
pažiūrės. Buvo šeštadienio popietė. Man ne teko ilgai 
laukti. Raštininkas liepė eiti į rastinę, nes kuopos vadas 
turįs ką pasakyti. Kai įėjom į rastinę, an t stalo j au gulėjo 
du leidimai. Mums pasakė, kad turim grįžti pirmadienį , 
aštuntą valandą ryto, nes tuo laiku prasideda darbas . 

Mes padėkojom, at idavėm pagarbą, apsisukom ir 
išėjom. Negalima apsakyti , kaip tada jau tėmės . Dar 
raštininkas pasakė, kada išeina t raukinys. 

Panevėžio geležinkelio stotyje neteko ilgai l auk t i 
traukinio į Kupiškį, o mano draugas važiavo į Uteną. 
Pasiekiau namus jau apie vidurnaktį . P ranu tė a t ida rė 

duris ir t ik ra i nustebo, mane pamačiusi. Pirmeiji mo
tu tės žodžiai buvo: 

— Kur tavo kailiniai? 
J i manė, kad jau paleido iš kariuomenės. Pasakiau, 

kad turiu būti kuopoj pirmadienį anksti ryte. tad 
neturime daug laiko. 

Nepastebėjome, kaip bešnekant praėjo visa naktis. 
Sekmadienį nuvažiavom į Alizavą, nuėjau į 

bažnyčią. Buvo tokių, k u r i e nesitikėjo kareivio 
bažnyčioje pamatyti. 

Grįžau į kuopą dar prieš laiką. Kiek vėliau 
sužinojau, kad kuopos politrukas labai barėsi ant kuopos 
vado, kodėl išleido mus namo jo nepasiklausęs. 

Aerodrome dirbom iki Kalėdų. Gruodžio 24 d trauki
niu išvažiavom iš Panevėžio, pro Kupiškį. Rokiškį 
Daugpili į Vilnių. Sv. Kalėdas praleidome traukinyje 
Kai sugrįžom į kareivines, viskas čia buvo, kaip seniau. 

Po l i t rukų s i a u t ė j i m a s 

Pradėjom naujuosius. 1941 metus. Įvesta dar griež
tesnė drausme ir maistas blogesnis. Nuolat vargino 
visokiais pratimais. 

Vasario pradžioje kuopos vadas pranešė, kad bus 
priziniai divizijos pratimai. P i rma kuopa reprezentuos 
pulką, tad reikia sudaryti du skyrius — vieną puolimui, 
kitą gynimui. 

— Kurie save laiko gabiais skyrių vadais, pakelkite 
rankas , — t a r ė kuopos vadas. 

P i rmas pakėlė ranką s u m a n u s eilinis, kuris 
anksčiau buvo j . psk., tik praradęs savo laipsnį. Antra 
sis pakėlė ranką Popendikis. 

— Dabar sudarykite, pagal savo nuožiūrą, iš visos 
kuopos skyrius. - vėl paliepė vadas. — Laiko daug 
neturime. 

Už kelių dienų kuopa buvo išrikiuota salėje. Įėjęs 
vadas mums pasakė: 

— Labai gerai, vyrai! Laimėjot divizijoj pirmą ir 
antrą vietą. 

Po to vadas perskaitė pulko vado įsakymo raštą. 
Pasirodo, kad pirmąją vietą laimėjo puolimo skyrius. Tas 
sumanus eilinis atgavo j .k. laipsnį (nebepamenu jo 
pavardės). Man, kaip nebaigusiam mokomosios kuopos, 
teko pulko vado pagyrimas. 

Vasario viduryje pradėjo areštuoti kar in inkus ir 
kareivius, o k i tus leisti į atsargą. Iš pirmos kuopos 
vasario 15 d. areštavo tris: trečio skyriaus grandinį 
Popindikį ir jo pavaduotoja eilinį Šulcą. Jie abu norėjo 
išvažiuoti į Vokietiją. Pagal Stalino ir Hitlerio susi
tarimą, jie turėjo teise repatrijuoti, bet nebuvo išleisti. 
Jie net buvo nuėję į vokiečių ambasadą ir prašė, kad 
padėtų, bet. matyt , nieko nelaimėjo, nes jau tą pačią 
dieną abu pašaukė j pulko štabą ir daugiau jų nebema-
tėm. Suėmė ir vieną mūsų laidos kareivį. Adomonį. 

Politrukas kuopos salėje pasakė, kad t rūks ta dviejų 
vyrų jaunų vadų mokykloj, sako reikia dviejų savano
rių į jų vietą. Tik vienas pakėlė ranką, nelabai gabus 
ketvirto skyr iaus karys. Poli trukas dar kartą paliepė 
pakelti rankas. Vėl pakėlė tik tas pats karys. Politrukas 
buvo labai nepatenkintas ir liepė apsigalvoti, kol j is 
sugrįš iš rašt ines. 

Kai po kiek laiko grįžo, pakartojo tą patį. Neatsi
rado daugiau savanorių Tada j is sako man. kad turiu 
eiti. Sako — laimėjai pulko premiją, ta i turi eiti į j aunų 
vadų mokyklą. Aš atsakiau, kad nenoriu, nes, kas bai
gia mokymą, turi dar metus ilgiau kariuomenėje tarnau
ti, o mano mama jau sena, nėra. kas ją prižiūrėtų. 
Poli trukas nieko nesakė, tik išėjo. 

Ne t rukus šaukia mane į rašt inę. Poli trukas sako: 

— Jeigu atrasi, kas iš kuoprs eitų. tai man pranešk. 
Vis tiek norinčių neatsirado. 
Politrukas įtikinėjo, kad tas nėra kareivis, ku r i s 

nenori būti generolu. Be to. kariuomenėje kareivis tu r i 
vykdyti įsakymus, nesvarbu, ar j am patinka, a r ne. 

Taip ir patekau į jaunų vadų mokyklą k u r s a n t u . 
Mes prisistatėm mokomos kuopos raštinėje, kitoje 

gatvės pusėje, buvusiame lenkų kalėjime Kuopos viršila 
pranešė, kad esame priskirt i prie an t ro b ū r i o . 
Raštininkas mus nuvedė į antrą aukštą. į didelį kazema
tą. Taip pradėjau mokslą. 

Kitą rytą švilpukas sukvietė kuopą į salę. Išsirikia-
vom. Įėjom kuopos vadas, politrukas ir dar t rys kar i 
ninkai. Viršila atraportavo, kad kuopa vel pilna, nes ją 
papildę iš kitų kuopų. Viršila mums pristatė kuopos 
vadą. politruka rusą, gen. štabo majorą Naviką ir būr io 
vadus. 

Būrio karininkas buvo ltn. Balys Raugas. Kuopos 
viršila buvo Lietuvos rusas. Kiek vėliau j is buvo areš
tuotas, sake. kad 15 minučių pavėlavo ateit i į kuopą ir 
gavo 15 metų griežtos drausmės darbo lagerio. Kiti tvir
tino, kad jo tėvas tarnavo caro armijoj ir kovojo prie.i 
bolševikus, dėl to politrukas atsilygino. Į vertėjo vietą 
paskyrė kauniškį rusą Petrovą. Vėliau sužinojome, kad 
jis nebuvo komunistas. 

Tuo laiku daugiausia darydavome t ak t in ius pra 
timus. Kartą einant per sniegą, koja įlindo į pusnį ir 
kažkas perdūrė batą ir koją. Baigus prat imus, nus imo 
viau batą Autas buvo kruvinas.Atsinešęs sanitarijom 
maišelį, pradėjau rišti koją. Pamatęs kuopos vadas 
paklausė, kas atsitiko. Kai skyrininką- jam paaiškino. 
buvo pasakyta, kad grįžęs į kareivines, turėsiu važmų 
ti į karo ligoninę. 

(Bus daug iau) 
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LIETUVOS KAM IR DR. A. 
BUTKEVIČIUS 
HENRIKAS KUDREIKIS 

Lietuvos spaudoje, daugiausia 
ka i r ių jų , d a u g s t r a i p s n i ų , 
griežtai kritikuojančių Lietuvos 
Krašto apsaugos ministerijos 
vadovybę. Kadangi dabar kri-
t ikon įsijungė dešiniųjų laik
raščiai , ta ip pa t patr iot ine 
spauda „Karys" ir ,,Kardas", 
manau reikia informuoti užsie
nio lietuvius, besidominčius 
Lietuvos kariniais reikalais. 

Š.m. ,.Kardo" nr. 3-4 doc. Ze
nonas Pi lkauskas rašo, kad 
Krašto apsaugos ministru pa
skirtas nežinomas gydytojėlis A. 
Butkevičius, kaip įrodė pirmie
j i nepriklausomybės mėnesiai, 
neskyrė šluotos nuo kulkosvai
džio. 

Kuriant Krašto apsaugos mi
nis ter i ją (pradžioje vadino 
d e p a r t a m e n t u ) , b randuo l į 
sudarė Lietuvos kariuomenės 
kar ininkų sąjungos nariai. Bet 
nuo pirmųjų dienų ambicingas 
ministras A. Butkevičius nepa
lankiai sutinka už jį daugiau iš
manančius specialistus. Susi 
daro konfliktinė situacija ir gyd. 
A. Butkevičius atsikrato kvali 
fikuotais specialistais, aplink 
save suburdamas jam palankiu 
draugų komandą, jis šeiminin
kauja kaip savo virtuvėje. 

Tarpukario Lietuvos karinin
kai , matydami nenormalią pa 
dėtį, 1992 m. vasario 8 d. Kaune 
o r g a n i z u o j a p a s i t a r i m ą , 
kuriame patvirt ina, kad Lietu 
vos karininkai, būdami ištikimi 
atkurtos Lietuvos nepriklauso
mybės te isė ta i ir išr inktai 
Aukščiausiai tarybai ir vyriau
sybei, su dideliu susirūpinimu 
stebi Lietuvos apsaugos organi 
žavimo darbą ir vadovavimą. 
Toliau jie konstatavo, kad kraš
to apsaugoje menka karinė 
d r a u s m ė , pažeidžiami sąži
ningumo principai, per lėtai ap
ginkluojami daliniai. KAM ne
turi jokio autoriteto. Konstatuo
ta, kad net ikr inamas kadrinių 
karininkų t inkamumas. 

Gyd. Butkevičius ir toliau el
giasi, kaip savo šeimos klane. 
. . P u l k i n i n k a s " J e z e r s k i s 
pasižymėjo raud. armijoje ne 
kaip rikiuotės karininkas, bet 
k a i p s p o r t i n i n k a s (imtyni
ninkas!. J i s turėjo tik kapitono 
laipsnį. Butkevičius paskyrė jį 
„Geležinio vilko" pėstininkų 
brigados vadu ir jis tapo ..pulki
ninku" . Panašų šuolį padarė 
SKAT viršininkas, ministro pa
vaduotojas J . Gečas. Svaiginan

čią karjerą pasiekia L Stanko
vičius- iš eilinio t ampa „pulki
n inku ' . Š.m. . .Tremtinio" nr . 7 
eksmin is t ras Butkevičius pa
aiškina, jog šis asmuo turi aukš
tąjį išsilavinimą ir išklausė kur
sus JAV kariniuose daliniuose, 
po to j a m suteiktas ka r in i s 
laipsnis, a t i t inkant i s jo galimy
bes ir vykdomą darbą, o kad j is 
— KGB agentas , slapyvarde 
. .Gnatas" . t a i reikia įrodyti. 

Bet A. Butkevičius, a tsaky
damas į žurnalisto klausimą 
prasi lenkia su tiesa. 1993 m. 
vasario 24 d. Butkevičiui pri
stačius. KAM pirmininkas B. 
L u b y s I g n u i S t a n k o v i č i u i 
su te ikė pu lk in inko laipsnį , 
tačiau JAV laivyno administ
racijos kursuose Monterey, CA 
Stankovičius pasirodė 1993 m. 
kovo mėn.. turėdamas pulki
ninko laipsnį. Gyd. Butkevičius 
pamiršo painformuoti žurnalis
tus , kad kai kuriais jo „pulki
n inkais" domisi NATO žvalgy
bos karininkai . 

I. Stankovičius 1971 m. pra
dėjo dirbti LTSR Mokslu aka
demijos energetikos ins t i tu te . 
1985 m. t ampa Jonavos rajono 
gamtos apsaugos inspektoriumi. 
I g a m t o s a p s a u g o s depa r 
tamentą Lietuvai tapus laisva 
j is nepatenka, tačiau gyd. But
kevičius ištiesia j am pagalbos 
ranką ir paskiria Krašto apsau
gos generalinio d i rektor iaus 
pavaduotoju. 1991 m. gruodžio 
19 d. Lietuvos minis t ras pirmi
ninkas Gediminas Vagnorius 
įsako Stankovičių atleisti už 
apsi leidimą tarnyboje, ypač 
nesirūpinant karių ir karininkų 
poreikiais. Tačiau naujas Lietu
vos minis t ras Abišala Vagno
r iaus įsakymą panaikina ir 
S t a n k o v i č i u s t a m p a Bu t 
kevičiaus patarėju ir vadovauja 
specialiai j am įsteigtam Tarp
taut inių ir vidaus ryšių depar
tamentui . 

Pradėjus komplektuoti valsty
binės sienos apsaugos depar
tamentą, nuo 1990 m. rugsėjo 
mėn. jo viršininku Butkevičiaus 
įsakymu s ta iga skir iamas vyr. 
l tn. V. Česnulevičius, baigęs 
Minsko Vidaus reikalu minis
terijos mokykla, neturįs karinio 
laipsnio, iš Lietuvos Vidaus 

reikalų ministerijos at leis tas . 
Tuo metu Lietuvoje buvojai at
sidavusių kar in inkų , baigusių 
specialias aukš tąs ias pasienio 
tarnybos mokyklas , kurie bū tų 

labiau tikę Šioms pareigoms. 
Už tai, kas įvyko Medininkuo

se, didelė kaltės dalis tenka sky
riaus viršininkui, vėliau „pulki
n inkui" Česnulevičiui. Mūsų 
karžygių mirt is — tai ne vien 
rusų-teroristų ir diversantų 
kerštas, tai ir Česnulevičiaus 
tarnybinis apsileidimas. Todėl 
Lietuvos generalinis prokuroras 
P a u l a u s k a s t u r ė t ų i ške l t i 
„pu lk in inku i " Česnulevičiui 
baudžiamąją bylą. 

G. Vagnoriaus nurodymu, 
Česnulevičius atleidžiamas, bet 
Butkevičius paskir ia jį vidaus 
sekimo ' k a r i n i n k ų ) Kraš to 
apsaugos minis ter i jos virši
ninku. Jis sprendžia, ką priimti 
ir ko nepriimti į krašto apsau
g a 

Butkevičius nesiskai to su 
atsakingus postus užimančiais 
karininkais. Atleidžia pik. Stan
čiką, pik. Paužuolį, nepatei
kiant jokių oficialių kaltinimų. 

Apgailėtina, kad Aukščiau
sios tarybos p i rmininkas prof. 
V. Landsbergis, jo pavaduotojas 
C. Stankevičius ir buv. užsienio 
reikalų ministras Saudargas 
priėmė A. Butkevičiaus reko
mendacijas apdovanoti Vyčio 
Kryžiumi J. Gečą, C. Jezerską. 
E. Nazelskį, R. Baltušį, A. Beišį 
ir P. Dragūnaitį „ u i drąsą" ir 
dvasios tvirtybę, ištvermę ir 
pasišventimą. O Butkevičių 
apdovanojo „už žygdarbius" 
Vyčio Kryžiaus I klasės ordinu. 

Per visą Butkevičiaus „vieš
patavimą" KAM buvo valstybė 
valstybėje, niekieno nekont
roliuojama. 1918-1920 m. nepri
klausomybės kovų veteranai , 
tarpukario Lietuvos karininkai 
buvo i g n o r u o j a m i . Su jų 
nuomone nesiskaitoma, jokios 
pagarbos jiems neparodyta. Nei 
v i e n a s jų n e p r i s t a t y t a s 
apdovanojimams. Butkevičius 
nedalyvavo nei viename jų susi
r ink ime . Tiesa, p i rmais ia i s 
me ta i s ke l io l ika i dimisijos 
karininkų už kentėj imus rusų 
t remty je s u t e i k ė aukš tesn į 
laipsnį. Tačiau ne t rukus KAM 
įteikė pasirašyti naujam Lietu
vos premjerui Šleževičiui po
tvarkį, draudžiantį kelti dimi
sijos karininkų laipsnius. Nuo 
to laiko nei vienam dimisijos 
karininkui,nei pakeltas laipsnis, 
nei pripažintas, lyg jie iš viso 
neegzistuotu. 

Minint žymią Lietuvos ka
riuomenės datą — 75 metų 
sukaktuves, „Kardo" redakto
rius surinko 1918-1920 m. gyvų 
savanor ių s ą r a š u s , o JAV 
sąrašus pa te ikė . .Ramovė". 
Sąrašai buvo įteikti KAM. pra
šant perduoti valstybės prezi
dentui. KAM pareigūnai to 
nepadarė. Todėl nereikia ste
bėtis, kad Katedros aikštėje 
1993 m. lapkričio 21 d. įvyku
sioje iškilmingoje rikiuotėje 
aukštus apdovanojimus gavo 
šių dienu „karžygiai". KAM su 
šia diena nepasveikino nei vieno 
senosios kartos karininko ar 
kario, jų nepriėmė nei Seime, 
nei p r e z i d e n t ū r o j e . nei 
vyriausybėje, nebuvo iškilmin
go minėjimo visuomenei, pager-

LIETUVIŲ TELKINIAI 

LOS ANGELES, CA 

M Ū S Ų A B I T U R I E N T A I 

LINAS J. VITKUS 

Linas, sūnus Gintauto ir Ra
munės Vitkų, baigė Palos Ver-
des Peninsula aukštesniąją mo
kyklą, Rancho Palos Verdes, ir 
lankys UCLA. kur studijuos 
elektros inžineriją. 

Linas Vitkus 

Linas yra baigęs Šv. Kazimie
ro lietuvišką mokyklą ir aukš
tesnių klasių seminarą. J is 
vienus metus mokėsi Vasario 
16-tos gimnazijoje. Vokietijoje. 

Su lietuviais skautais Linas 
stovyklauja Big Bear „Ram-
byno" stovyklavietėje ir su tau
tinių šokių grupe „Spindulys" 
yra šokęs trijose Šokių šventėse 
— Clevelande. Hamiltone ir Či
kagoje. Mokykloj ypač pasižy
mėjo vokiečių kalbos mokėjimu 
ir keramikos darbais. 

Pasižymi labai gerais mokslo 
pasiekimais, sąžiningumu ir 
draugiškumu Mėgsta keliauti 
ir du kar tus yra buvęs Lietuvo
je. Nori sėkmingai užbaigti savo 
mokslus, gauti gerą darbą ir to
liau bendradarbiauti su lietu
viais jų organizacijose. 

biant 1941 m. birželio 22-25 d. 
sukilėlius. Lietuvos vietines 
rinktinės, savisaugos batalionų, 
antisovietinių ir antifašistiniu 
kovų rezistentus, ypatingai dar 
gyvus likusius partizanus. 

T ik imas i , kad d a b a r t i n i s 
KAM ministras L. Linkevičius, 
Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. Andriškevičius, SKAT 
viršininkas pik. l tn. A. Pocius 
įvertins eksministro Butkevi
čiaus ir jo „pulkininkų" darbus, 
kad jų nepakartojus. 

Tenka pastebėti, kad Lietuvos 
kar iuomenės vadas gen. J . 
Andriškevičius sulaikė buv. 
Butkevič iaus „ p u l k i n i n k ų " 
staigius planus panaikinti pėsti
n inkų br igados „Gelež in io 
vilko" vardą. 

• 1940 m. birželio 14 d. sovie
tai pirma kartą okupavo Lie
tuvą. 

NERTNČA 

sekmadienj, liepos 31 d. 

Nek. Pr. Marijos Seserų 
vienuolyno sodyboje 
PUTNAM, Connecticut 

METINIS PIKNIKAS 
Lietuvių Susitikimo Šventė 

11:00 Koncelebruotos ŠV. MIŠIOS 
Pagrindinis celebrantas: Tėv. JONAS BACEVIČIUS.OFM 

12:00 VAIŠĖS, užsiėmimai 
1:00 Neringos ALUMNŲ Susirinkimas 
3:00 PROGRAMA - NERINGOS 25 m. SUKAKTIES PAMINĖJIMAS 

Vėliavų nuleidimas 
4:00 MALDOS VALANDĖLĖ už Lietuvą 
4:30 Didžiųjų dovanų TRAUKIMAS 

Ir užkandis prieš kelionę namo 

Atvykite pabendrauti ir pasidžiaugti • 
pasikvieskite ir savo draugus! 

D A I N A ŽEMAITAITYTĖ 

Daina Žemaitaitytė 

Daina, duk t ė Algimanto ir 
Audronės Žemaitaičių, baigia 
S a n t a Monica aukš tesn ią ją 
mokyklą. Ten dalyvavo Viking 
March ing Band, Symphonic 
Band. Symphony Orchestra, 
Wind Ensemble, Delian Society, 
muzikinėje programoje „Guys 
and Dolls", ir dainavo Viking 
Mixed Choir. 

Lietuvių visuomenėje: skautė, 
a tei t ininkė, „Spindulio" ir L.A. 
Dramos sambūrio narė. Stovyk
l avus i „ N e r i n g o j e " , , ,Ram-
byne" , Jubiliejinėje stovykloje 
ir a te i t in inkų vietinėse stovyk
lose. „Spindul io" narė , šokusi 
įvairiuose pasirodymuose ir Šo-
kių šventėse Kanadoje ir Čika
goje. Pasirodžiusi dvejuose vai
dinimuose. Laimėjusi Onos Ra-
zut ienės J a u n i m o premiją. 

Šiais metais Daina baigia Šv. 
Kazimiero li tuanistinės mokyk
los 12 metų programą. 

Daina nori tapt i pradinės mo
kyklos mokytoja. Rudenį pradės 

studijas California State Uni-
versity, Northridge. Vasarą 
vyks koncertuoti Ispanijoje su 
Santa Monica High School Sym
phony Orchestra, kuris pernai 
laimėjo pirmą vietą pasaulinėse 
jaunimo orkes t rų varžybose 
Vienoje, Austrijoje. Grįžusi iš 
Ispanijos vyks su šeima į Lie
tuvą susipažinti su giminėmis ir 
tėvų bei senelių kraštu. 

IRENA VALENTINAITĖ 

Irenos mokslo kelias prasidėjo 
Los Angeles mieste, religinėje 
aplinkoje, Šv. Kazimiero parapi
jos mokykloje, k u r ji buvo pa
skut inioj i l i e t u v i ų k a l b o s 
mokytojos a.a. Onos Razutienės 
mokinė. 

Irena baigė aukšto lygio kata
likišką mergaičių gimnaziją — 
Flintridge Sacred Heart Acade-
my, La Canada, Flintridge. Stu
dijoms pasirinko University of 
Puget Sound, Tacoma, Wa-
shington. 

Šią vasarą I rena planuoja su 

Irena Valentinaitė 

„Spindulio" ansambliu daly-
vuti Dainų šventėje, Vilniuje, ir 
pirmą kartą pamatyti savo tėvy
nę Lietuvą. 

Irenos tėveliai: Paulius Valen
t inas užaugo Vokietijoje, o ma
ma, Viktorija Viluckytė, Klai
pėdoje. 

^ L.A. S p i n d u l i o muz ik inę va izda juos tę v a i k a m s 

su dideliu entuziazmu priimtą Los Angeles lietuvių (pristatyta birželio 5d.) 
galite įsigyti ir jus. Kasetės (45 min. ilgumo) kaina persiunčiant i Kanada 
ir JAV miestus - S37.95 (JAV dol.), į Europą ir kitur - $41.95, | Kalifornija. 
į^entojjipridėkite $2.50 vietinių mokesčių t^les tax).\ Čekius israšyV: 

NEOVISION PRODLCTIONS 
P.O. Box 7 4 2 7 7 

9 Los Angeles, CA 90004 
Kasetes gausite per 2-3 savaites. Užsisakydami 
pažymėkite kokios sistemos norite: NTSC (Kanadoje 
ir J A V). PAL (Europą. Pietų Ameriką ir Australiją). 

Taip pat galite gauti sveikinimo kortelių su nuotraukomis iš 
"Mes Dainuojame" (8 kortelės ir vokai), kaina $6.50. bei 
dideli (12x16) spalvuotą jztekaja,. kaina S5.50. Prie kortelių 
ar plakato užsakymo pridėkite $2. pašto Išlaidoms. 

CITY CENTER GT - INTERNATIONAL 

VISOS VIETOS Į DAINŲ ŠVENTĘ iw RDUOTOS! 
DĖKOJAME GAUSIEMS KLIENTAMS IR PhIMENAME, 
KAD TIE, KURIE UŽSISAKĖ Į DAINŲ ŠVENTĖS RENGI
NIUS BILIETUS JUOS ATSIIMTŲ MŪSŲ RAŠTINĖJE VIL
NIUJE IKI PIETŲ LIEPOS 6 D. RAŠTINĖ DIRBS 4 LIEPOS 
IKI 2 VAL. P.P., 5 LIEPOS BUS UŽDARYTA. 

RUGPJŪČIO 10 IKI 22 — Yra ribotas skaičius vietų šioje ekskur
sinėje kelionėje po Lietuvą. Šis turas taip pat pratęsiamas dar 
penkioms dienoms Į Latviją ir Estiją. 

PRIMENAME, kad organizuojame keliones pagal kliento pagei
davimus su pilnu turistiniu aptarnavimu. 

KVIEČIAME KELIAUTI SU MUMIS Į VOKIETIJĄ... LAN
KYSIME PASAULYJE PAGARSĖJUSIAS KALĖDINES 
MUGES PENKIUOSE MIESTUOSE... KELIONĖ GRUO
DŽIO 2 IKI 13... BUS DAUGIAU INFORMACIJŲ VĖLIAU. 

TURISTINIS PATARNAVIMAS: 

* Automobilių nuomavimas 
* Viešbučių užsakymas įvairiuose Lietuvos miestuose 
* Pasitikimas aerouoste 
* Tarpmiestiniai pervažiavimai 

IR VISA TAI IŠIMTINAI SAVOMIS, MŪSŲ FIRMOS TARNAUTO JŲ, PASLAUGOMIS 

Mūsų Vilniaus raštinė — jūsų paslaugoms1 

KELIONĖMS IŠ LIETUVOS: rašome savo raštinėje Vilniuje kompiuterine sistema bilietus į visus 
pasaulio kraštus Bilietų apmokėjimas gali būti Lietuvoje arba Amerikoje — kaina nesiskiria. Rašome 
LUFTHANSA, SAS, FINNAIR bilietus ir netrukus galėsime pasiūlyti bilietus amerikietiškomis 
aviakompanijomis. 

Mūsų personalas Vilniuje greitai sutvarko tranzitines Vokietijos vizas keliautojams ir padeda pasi
ruošti Amerikos vizos dokumentų pridavimui, organizuoja ekskursijas į Ameriką bei Meksiką, konsul
tuoja ir rezervuoja viešbučius užsienyje. 

PROFESIONALIAI IR TVARKINGAI APTARNAUSIME ABIEJOSE ATLANTO PUSĖSE. 

Savanorio priesaika Anvk^nj ' Nuo?r Ono* Ku*»>nirn«v 

O. T. INTERNATIONAL, INC 
9525 SOUTH 79TH AVENUE 
HICKORY MILLS. ILLINOIS 
50457 

TELEFONAI: (708) 430-7272 
TELEFAX: (708) 430-5783 

Member 

ASTA 
Amtricon Socitry 
of Trovtl A0tnts 

9 CHy Center M M M M 
GEDIMINO PROSPEKTAS NR. 
VILNIUS, UETUVA 
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TELEFONAI: (370) 2-223-147 
2-223-154 

TELEFAX (370) 2-223-149 
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SUVAŽIAVO IR SUSITIKO 
PLB ATSTOVAI 

DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. liepos mėn. 16 d. 5 

Aukštosios Fredos dvaro rūmai ir jaunavedžių 
tiltelis. (ypač per vestuves) mėgstamas Botanikos sodo 

KAUNO BOTANIKOS 
SODAS 

įdomi Aukštosios Fredos isto
rija. Šias žemes LDK kancleris 
Kris tupas Pacas 17 a. viduryje 
padovanojo Pažaislio vienuoly
no statytojui italui architektui 
Liudvikui Fredui (nuo tada ir 
pavadinimas Freda). Vėliau, jau 
po L. Fredo mirties (1686 m.), 
žemės atiteko bajorams Godles-
kiams, kurie 18 a. pabaigoje 
pastatė aukštosios Fredos dvaro 
rūmus, pasodino parką. Parko 
tvenkinių konfigūracija vaiz
duoja Juozo Godlevskio mono
gramą. 19 a. pabaigoje — 20 a. 
pradžioje dvare gyveno Kauno 
tvirtovės komendantas. 1922 m. 
buvo įsteigta Žemės ūkio mo
kykla, ja i at i teko ir dvaro 
rūmai. 

1923 metais prie tuometinio 
Lietuvos universiteto įsteigtam 
botanikos sodui teko parkas ir 
keletas dvaro pastatų. Vienas 
ši l tnamių skyrius jau buvo 
pasta tytas , kai, dalyvaujant 
prezidentui Aleksandrui Stul
ginskiui, tų pačių metų liepos 8 
dieną buvo iškilmingai padėtas 
kertinis akmuo oranžerijoms. 
Tačiau pačios oranžerijos — 
palminės buvo statomos tik 
1937-38 metais ir į jas buvo 
perke l t i jau dideli t ropikų 
augalai iš Rietavo Oginskių 
dvaro žiemos sodo. Oranžerijų 
bendras vaizdas mažai pasikei
tęs ir dabar, nes pokario metais 
buvo pastatyta tik keletas žemų 
pagalbinių šiltnamių. 

Prieškario laikmečio sodo di
rektoriaus prof. Konstantino 
Regelio, Kazimiero Grybausko 
ir kitų dėka Botanikos sodas 
greitai išaugo į universitetą 
aptarnaujančios įstaigos val
stybinės reikšmės mokslo ir 
kul tūr inę instituciją. 

Sunkiai pergyvenęs karo ir 
pokario laikmetį. Botanikos 
sodas veikė daugiau kaip moks
lo įstaiga, nes buvo Lietuvos 
mokslų akademijos sudėtyje 
(Biologijos, o vėliau Botanikos 
instituto padalinys). 1974 me
ta is prasidėjo centrinės Botani
kos sodo dalies augalų ekspozi
cijų rekonstrukcija ir naujų 
kūrimas pagal architektės Dai
noros Juchnevičiūtės parengtą 
projektą. 1983 metais pagaliau 
iškilmingai, pirmą kartą soviet
metyje, buvo paminėtas Botani
kos sodo jubiliejaus — 60-metis, 
tais metais prasidėjo eksperi 
mentinių — gamybinių šiltna
miu statyba. Tačiau 1985 me
tais finansavimas pablogėjo, o 
vėliau statyboms ir remontui 
lėšų beveik nebuvo skiriama. 
Tiesa, Botanikos sodui teko 
rūmai ir dar keletas dvaro pa
statų, nes Kauno aukštesnioji 
žemės ūkio mokykla išsikėlė į 
naujus pastatus prie Garliavos 

1992 metais Botanikos sodas 
buvo sugrąžintas prieš keletą 
metų atsikūrusiam Vytauto Di
džiojo universitetui. Ekonominė 
krizė neaplenkė ir Botanikos 

sodo — tais pačiais metais, pa
brangus iš Rusijos gaunamoms 
dujoms, buvo užgesinta eksperi
mentinių š i l tnamių , k u r i ų 
plotas tuo metu buvo jau 2.25 
ha katilinė. Šil tnamiai nuo 
tada nebešildomi, dalis jų nuar
dyta. Oranžerijų palminių kupo
lai ir visa šildymo sistema — 
avarinėje būklėje. Šią žiemą po 
kelerių metu pertraukos pa
spaudė šaltis. Dalis žemųjų 
šiltnamių buvo atjungti nuo 
šildymo, o palminėse teko sta
tyti krosneles ir š a l t o m i s 
nak t imis jas k ū r e n t i , kad 
nežūtų tropikų augalai . Dalis 
jautresniųjų augalų vis t iek 
žuvo. 

Nuotr. J o n u Milaknio 

lų kapi ta l in is remontas kainuo
tų po 15-20 tūks tančių dolerių 
mažųjų š i l t n a m i ų ^kaktusų, 
drėgnųjų tropikų su baseinu) po 
8-10 tūkstančių . Žinoma, bet 
kokios, ir mažos aukos būtų 
labai vert ingos, je igu būtų per
duotos tiesiog į Botanikos sodą, 
a rba į Vytauto Didžiojo univer
s i te to sąskai tą Nr . 114070026 
L ie tuvos akc in io inovacinio 
b a n k o Kauno fil iale, kodas 
260101715, Laisvės ai . , 84 B, 
3000 Kaunas .L ie tuva . 

70 metų sukak t į paminėjome 
labai kukl ia i , t ač iau t ik imės 
75-čiui pakviesti svečius į nau
j a i a tg imusį senąjį Vytauto Di
džiojo univers i te to sodą. Sodas 
ir d a b a r savo veikla išeina toli 
už universi teto reikmių. Kaip ir 
anks t e sn i a i s metais , čia yra pa-

Kauno Botanikos sodo direktorius (nuo 1975 m.t Ramunis Budriūnas. 
Nuotr. J a d v y g o s Balvočiūtės 

Šiais metais Lietuvos vyriau
sybė skyrė lėšų r e m o n t u i . 
Tikimės sutvarkyti, pakeisti 
visą šildymo sistemą. Tačiau 
kupolų remontui lėšų nelieka, o 
kaip bus kitąmet — nežinia. 
Nors Lietuvoje jau yra pinigin
gų žmonių ir firmų, tačiau ne 
tiek tvirtų ir ne tiek mylinčiu 
gamtą, kad imtųsi remti Bota
nikos sodą. 

Botanikos sodai visame pa
saulyje turi finansinių proble
mų, tačiau kartais a ts i randa 
mecenatų, kurie sutinka skirti 
ir nemažas lėšas. Tokiais atve
jais būna ir savotiškas įsiamži
nimas, nes jų vardais pavadina
mi atskiri oranžerijų skyriai ar 
augalų kolekcijos, įrengiamos 
memorialines lentos. Su malonu
mu tai padarytume ir Kauno bo 
tanikos sode. Pagrindinių kupo-

g r ind ine bo tan ikos mokymo 
l auko bazė Kauno medicinos 
akademijos ir Aukštesniosios 
medicinos mokyklos farmaci
n inkams , Kauno aukštesniosios 
žemės ūkio mokyklos gėlinin
k a m s ir želdynų special is tams. 
K a u n o botanikos sodo moksli
n i n k a i ruošia ekspozicijų pro
j e k t u s p radedamam kur t i Klai
pėdos univers i te to botanikos 
sodui, čia i šaugint i retesnieji 
auga la i perduodami i Klaipėdą. 

VDU Kauno botan ikos sode 
darbuojas i 12 m o k s l i n i n k ų , 
t i r i ami svetimžemiai dekoraty
viniai ir vais t inia i augalai ir 
galimybės juos augint i Lietuvo
je . Kasmet išleidžiame keletą 
knygel ių , dalyvaujame parodo
se. Anksčiau yra pe lnyta meda
lių parodose Maskvoje, o 1992 
meta is bronzos medaliu buvo at-

P i r m ą k a r t ą Nepr ik l au 
somybę atkūrusioje Lietuvoje 
l i epos p i r m o m i s d i enomis 
surengtas viso pasaulio — Rytų 
ir Vakarų— išeivijai atstovau
jančios Pasaulio lietuvių bend
ruomenės (PLB) ir valstybinės 
valdžios instancijų dialogas. 
Tris dienas Anykščiuose vykęs 
PLB kraštų atstovų suvažiavi
mas leido ne tik užmegzti ryšius 
t a rp skirtinguose kraš tuose 
gyvenančių lietuvių, bet ir 
sugret int i jų poreikius, viltis, 
siejamas su šiandieninės Lie
tuvos valdžios politika. 

Kaip pažymėjo savo pasisaky
muose kraštų bendruomenių 
pirmininkai , už Lietuvos ribų 
gyvenantys tautiečiai sąlyginai 
skirstytini į tris grupes: „iš
eivija", „išvežija" ir „išlikija". 
Kiekvienos šalies lietuvių bend
ruomenė linkusi priskirti save 
vienai iš šių grupių, tad ir si
tuacija, ir veiklos galimybės, ir 
požiūris j Lietuvos Respubliką 
apskr i ta i yra trejopas. 

JAV, Didžiosios Britanijos, 
Prancūzijos, Belgijos, Vokietijos 
lietuvių bendruomenių vadovai 
Regina Narušienė, Jaras Alkis, 
Ričardas Bačkis, Stasė Baltus, 
Arminas Lipšys suvažiavime 
konstatavo, kad lietuvių šiuose 
kraštuose mažėja, juos vis stip
r iau veikia nutautėjimo pro
cesas. Ir tik bendra kul tūr inė 
veikla, švietimo įstaigos, vieni
jant is bažnytinių parapijų vaid
muo dar padeda išlaikyti lietu
vybę t a rp Vakarų išeivijos. Šių 
kraš tų , taip pat Australijos 
lietuvių atstovas Vytautas Pa-
tupas pažymėjo, jog gyvybinių 

jėgų an tp lūd į l ie tuviškoms 
salelėms pastaraisiais metais 
buvo suteikusi Lietuvos valsty
bingumo atkūrimo veikla, ma
ter ial inė, politinė ir moralinė 
parama Lietuvai. Tačiau dabar, 
anot S. Baltus, ,,mes turim 

žymėta mūsų Botanikos sodo 
ekspozicija, vaizdavusi senoviš
ką Lietuvos kaimo gėlių darže
lį, bene garsiausioje pasaulyje 
gėlininkystės parodoje Olandijo
je — Floriade-92. Pereitais me
tais sidabro medaliais pasauli
nėje gėlininkystės parodoje buvo 
į v e r t i n t i K a u n e i š a u g i n t i 
jurginai . 

Botanikos sode veikia ir Den-
drochronologijos laboratorija, 
kurios mokslininkai gali ne tik 
metų tikslumu nustatyt i kelių 
šimtmečių senumo medienos 
amžių, bet ir numatyti dėsnin
gus k l ima to s v y r a v i m u s 
ateičiai. Iš viso Botanikos sode 
nuolat dirba per 100 darbuotojų, 
kadangi iš bendro 70 ha ploto 
daug priežiūros reikalauja apie 
30 ha parko. 10 ha įvairių au
galų kolekcijų ir ekspozicijų 
(rožių, bijūnu, vilkdalgių, fliok
sų, tulpių ir lelijų, apynių ir 
spanguolių, vaistinių, priesko
ninių, medingųjų ir kitų auga
lų). Visose kolekcijose augina
ma apie 6.000 pavadinimų au
galų, o dar moksliniai tyrimai 
ir lauko bandymai. Norisi tikė
tis, kad šis.dešimtmečiais jau ne 
vienos kartos pasišventusių 
augalijos grožiui žmonių triūsas 
nenueis vėjais, pergyvens eilinį 
krizės laikotarpį ir vėl suklestės 
naujomis varsomis. 

Gamtos m. dr. R a m u n i s 
B u d r i ū n a s , 

VDU Kauno botanikos sodo 
direktorius 

laisvą Lietuvos valstybę, bet 
nebeturim prasmės būti lietu
v ia i s " . D a u g i a u s i a vilčių 
Vakarų išeivija sieja su jaunimo 
tautiška veikla, kuri pagyvėjo, 
kai visame pasaulyje buvo susi
domėta Lietuvos vardu. 

Rytų „ i švež i j a" , k a i p ją 
pavad ino S i b i r o l i e tuv ių 
sąjungos bendrap i rmin inkas 
Vilius Bernatonis, įsivaizduo 
j an t i v i e n i n t e l į l i e tuv ių 
tautiškumo išsaugojimo būdą: 
grįžimą į Lietuvą. Tačiau tiek 
jis, tiek ir Altajaus krašto lietu
vių bendruomenės pirmininkas 
Bronius Virbickas penktaisiais 
Lietuvos Nepriklausomybės me
tais jau įsitikinę, jog nei deši
niųjų, nei kairiųjų valdžia ne
siima politinių ir ekonominių 
sprendimų, kur ie sudarytų są
lygas lietuviams, dar išsaugo
jusiems tautiškumą, vėl tapti 
Lietuvos gyventojais. Rytų šalių 
lietuvių atstovai ypač akcen
tavo ryšio su Lietuva, kelionės 
į „savo valstybę", kaip buvo 
nuolat primenama, sunkumus, 
dėl kurių, pasak B. Virbicko, 
esą nepatogu net pažįstamiems 
rusams prasi tart i . 

Daugiausia vilčių su Lietuvos 
Respublikos Seimo ir vyriausy
bės politika sieja lietuviai, gy
venantys artimiausiuose užsie
nio kraštuose, etninėse lietuvių 
žemėse: Baltarusijos, Lenkijos, 
Rusijos. Kaliningrado srities 
„ i š l ik i ja" . S k i r t i n g a i nei 
Vakarų išeivija, Lenkijos lie
tuviai, pasak jų bendruomenės 
pirmininko Sigito Paransevi
čiaus, nere ika laus Lietuvos 
pilietybės, neieškos teisių į 
Lietuvoje l ikus į tur tą , su
prasdami, kad tai sudarytų 
keblumų Lietuvos ir Lenkijos 
santykiams. Baltarusijos lie
tuviai, kaip teigė jų bendruo
menės pirmininkė Virginija 

Tarnauskaite. tikisi paramos ne 
tiek iš Lietuvos valstybės, kiek 
iš kitų kraštų lietuvių, kurie 
galėtų padėti jiems gauti kre
ditų, technologijų savaran
kiškam verslui Baltarusijoje or
ganizuoti . E t n i n ė s e žemėse 
išlikę lietuviai, kurių mažėja, 
laukia ir moralinės paramos, 
Lietuvos valstybės pritarimo ir 
palaikymo jų taut iškai veiklai. 

Suvažiavimo posėdžių išvados 
buvo apibendrintos, rengiant 
suvaž iav imo n u o s t a t a s ir 
rezoliuciją. PLB kraštų atstovai 
konstatavo, kad ši organizacija, 
išskirtinai atstovaujanti visai 
lietuvių tautos daliai, gyve
nančiai už valstybės ribų. ir 
ateityje išliks nepolitinė, pa
grindinį dėmesį skirs tautos 
saviraiškai, tradicijoms. 

Pagrindinis suvažiavimo pra
šymas Lietuvos Respublikos 
Seimui ir vyriausybei — pripa
žinti visu l ie tuvių teisę i 
Lietuvos pilietybe. įstatymais 
laiduoti nuosavybės atstatymą, 
remti lietuvių grįžimą iš visų be 
išimties kraštų į Lietuvą. Pra
dedančiam savo veiklą Regio
ninių problemų ir taut in ių 
mažumų departamentui prie 
Lietuvos vyriausybes rekomen
duota parengti užsienio lietuvių 

rėmimo programą. Atskira nu
tar t imi suvažiavimas kreipėsi į 
Kaliningrado (Karaliaučiaus) 
srities administraciją, prašy
damas išsaugoti Herkaus Man
to paminklą Meždurečje. Krei
pimesi į Lietuvos vyskupų kon
ferenciją Pasau l io l i e tuv ių 
bendruomenės atstovai prašė 
skirti kunigus katalikiškoms 
lietuvių parapijoms Brazilijoje, 
Latvijoje, Ukrainoje ir kitose 
šalyse, kur kol kas dar yra 
galimybe išsaugoti lietuvybę 
per religinę veiklą. 

Vakarais suvažiavimo dele
gatai ir svečiai dalyvaudavo 
kultūrinėje programoje; j iems 
koncertavo ansamblis „Lie
tuva", į Pasaulio lietuvių dainų 
šventę išvykstantys anykštėnai 
saviveiklininkai. Sekmadienio 
vakare, jau sukalbėjus maldą už 
sėkmingą suvažiavimo darbą, 
Niūronių etnografinėje aukštai
tiškoje sodyboje pasaulio lie
tuviai žiūrėjo Anykščių dramos 
mėgėjų spektaklį — B. Zabielos 
..Tikroji motina", vyko gegu
žinė. 

Vakar Pasaulio lietuvių bend
ruomenes suvažiavimo atstovus 
priėmė Lietuvos prezidentas A. 
Brazauskas. 

(„Lietuvos rytas", 07.05) 

>^* 

Dr. John P. Lubicky, Shriners ligoninės vyr. chirurgas su L W JAV medicini
nio kadro med. seserim Chris O'Brien ir Pam Zaroslinski. 

RYGA, 

Kauno Botanikos sodo oranžerijos j au pradėjo skaičiuoti pusę Šimtmečio amžiaus 
Nuotr. Jono Milaknio 
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JAV LB Krašto Valdybos 
Socialinių Reikalų Taryba 

2 7 1 1 West 71 st Street. Chicago, Il l inois 60629 
(312) 476-2655 • Fax (312) 436-6909 

„LIVING WILL" - GYVENIMO 
TESTAMENTAS 

„Living vvill'", arba gyvybes 
testamentas, išreiškia jūsų norą 
gydytojams, kada jums, jeigu jūs 
sergate nepagydoma liga ir nėra 
jokios pagalbos bei vilties pa 
sveikti, nutraukti gydymą, pa
la ikant jūsų gyvybę įvairiomis 
mašinomis — dirbtiniu būdu. 
Š ia is laikais medic ina y r a 
pažengusi ta ip toli. kad dakta
rai įvairiais būda is , mašinomis 
ir vaistais gal i žmogaus kūną 
išlaikyti labai ilgai kvėpuojantį 
ir širdį plakančią. Tačiau, jei 
kūnas atjungiamas nuo visų tų 
mašinų, gyvybė sustoja. Šis 
beprasmi? gyvybes palaikymas, 
kada nėra vil t ies žmogui pa
sveikti ir normaliai gyventi, yra 
labai sunku stebėti ar t imie
siems, o. be to , labai brangia i 
kainuojąs bevil t iškas ir be
prasmis pratęsimas ko? Gimi
mas ir mirtis, ta i žmogaus 
gyvenimo pagrindiniai žings
niai, kuriuos tu r ime pagarbiai 
priimti ir su Dievo valia sutik
ti . 

Mes kiekvienas bijome mir
ties, tačiau r a m i mirtis tu rbū t 
kiekvienam y r a pri imtinesnė, 
negu ilgas bevil t iškas mer
dėjimas. Šiais moderniais pa
žangos medicinos laikais .,liv
ing vvill" suteikia jūsų daktarui 
apsaugą, kad jis gali ramiai 
nutraukti įvairius, jūsų gyvybę 
palaikančius metodus pagai 
jūsų nurodymus ir nebijoti būti 
patrauktas i teismą. Taip pat 
, , l iving will"* pasako, kada 
pabaigti gyvenimo pratęsimą ir 
kas tą nuosprendi turi padaryti 

Daugumas Amerikos valstijų 
leidžia surašyti „living vvill' 
prieš nepagydomai susergant. 
Kalifornijos i r Texas valstijos 
re ikalauja , kad tai bū tų 
p a d a r y t a po to, kai j u m s 
praneša beviltišką ligos diagno 
ze. Daugumas Amerikos vals
tijų pripažįsta ..living vvill"' ir 
reikalauja, a r pageidauja, kad 
daktarai ir g iminės — artimieji 
laikytųsi ir vykdytų jūsų norus. 
.,Living will" yra pasidaręs 
labai svarbus dokumentas, kur; 
l a b a i ver t ina i r k u r i a m e 
pareikštus norus pataria pildyti 
The American Hospital Associa-
tion. American Medical Associa-
tion ir kitos profesionalios or
ganizacijos. S iuo metu 41 
Amerikos valstija laiko šį do
kumentą legaliu, kai kurios 
valstijos net baudžia, jei jūsų 
tame dokumente pareikšti norai 
yra neišpildomi; kitos valstijos 
jūsų norus pa ta r ia priimti, tik 
kaip patarimus gydymo-mirties 
procese. Kai kurios valstijos net 
baudž ia tuos , kur ie bando 
nuslėpti tokio dokumento bu 
vimą, dar kitos valstijos rKan-
sas. California. Texas, District 
of Columbiai baudžia daktarus, 
jei jie nekreipia dėmesio į pa
ciento pareikštą norą ..living 
vvill"' Kad bū tumėte t ikras , ar 
jūsų valia b u s išpildyta, yra 
gerai apie tai pakalbėti su savo 
daktaru ir šeima — artimaisiais. 

Kada daktaras ir kiti sveika
tos darbuotojai laikosi „gyvybės 
testamente" surašy tų žmogaus 

norų, jie negali būti t r auk iami 
} teismą už nu t r auk imą palai
kymo gyvybės dirbt inu būdu. 
Kiekvienas suaugęs — protin
g a s žmogus ga l i ( t u r ė t ų ) 
padaryti ..gyvybės testamentą" 
Nepilnamečiai negali to sau 
padaryti, tačiau kai kurios vals
tijos leidžia t ėvams sudaryti 
savo nepilnamečiams vaikams 
•»g>'vybės testamentą'*. Papras
ta i tėvai turi teisę pasakyti, 
kaip ilgai ir kokiomis herojiško
mis priemonėmis nori pratęsti 
vaiko gyvybę, ir ta tėvų teisė 
padaro šio t es tamento nerei
ka l ingumą n e p i l n a m e č i a m s 
vaikams, nebent tėvų nebūtų. 
Jeigu vaikas nori mir t i , o tėvai 
nori jo gyvybę palaikyti , tėvų 
norai turi pirmenybę. 

Gerai, legaliai sudarytas „gy
venimo t e s t amen ta s " galioja 
visur kiekvienoje valstijoje, 
kitame krašte , Amerikoje ar 
Europoje. „Gyvenimo testamen
t a s " turi būt i sup ran tama i 
surašytas, pasirašytas ir notaro 
patvirt intas. Kai kurios vals
tijos turi savo specialias formas 
tam reikalui. Gerai pakalbėti su 
savo daktaru dėl kai kurių me
diciniškų išsireiškimų, kad būtų 
suprantamai jūsų norai išreikš
ti ir nekiltų abejonių, kada jūs 
pats būsite nepajėgus savo va
lios pareikšti, b iame jūsų doku
mente jūs galite pažymėti, kas 
tur i teisę pareikšti , kada reikia 
sustabdyti beviltišką gydymo 
procesą: dak ta ras , jūsų vaikai 
ar kiti asmenys, pažymint jų 
giminystės ryšį jums. „Gyvybės 
testamentas" turi būti pasirašy
tas trijų, kai kuriose valstijose 
k e t u r i ų , n e s u i n t e r e s u o t ų 
asmenų. Asmenys, kur ie pasi
rašo po šiuo dokumentu , negali 
būti jūsų giminės, negali būti 
asmenys, kurie ką nors gauna 
iš jūsų testamento, negali būti 
žmonės, kurie gali pasipelnyti 
jūsų mirties atveju, negali būti 
sveikatos - medicinos darbuo 
to ja i , k u r i e r ū p i n a s i j ū sų 
gydymu — sveikata. Šis doku
mentas turi būti notarizuotas — 
jūsų ir jūsų l iudininkų parašai 
notaro patvir t int i . Todėl jūs ir 
jūsų liudininkai turi pasirašyti 
tą dokumentą prie notaro, kuris 
tada jūsų visų parašus patvir
t ins . „Gyvybės t e s t amen ta s " 
tur i būti laikomas saugioje vie 
toje. vieną kopiją turi turėti jūsų 
šeimos d a k t a r a s , k i t ą jūsų 
šeima, gerai, kad ir ..medical 
records" jūsų ligoninėje jį turė
tų kitų dokumentų tarpe. Galite 
turėti daug kopijų šio dokumen
to, bet kiekviena kopija turi būti 
atskirai pasirašyta. Kada šį do
k u m e n t ą p a r a š o t e , t u r i t e 
būtinai apie ta i pranešt i savo 
daktarui ir savo šeimai. 

„Gyvybės testamentą" visada 
galite panaikinti — sudraskyti . 
bet apie tai tur i te pranešti 
visiems, kurie jį tur i . Taip pat 
jūs panaikinate, jei parašote 
naują, bet apie tai tur i te vi
siems, kurie turi seną, pranešti. 

Richard Nixon m i r t i s šį 
pavasarį sukėlė didelį susi
rūpinimą žmonėse. Daugumas 

CLASSIFIED GUIDE 

R E A L E S T A T E 

„Lietuvos Vaikų vilties" — Lietuvos skyriaus valdybos narės su L W komiteto reikalų vedėja 
iš JAV, Jūrate Budriene. Iš kaires: Ingrida Norkūnienė, J. Budrienė, Elena Gervickienė (pirm.) 
ir Daiva Lazdauskienė. 

,CIRCUIT BREAKER" VIENKARTINĖ 
PARAMA ILLINOIS VALSTIJOJE 

GYVENANTIEMS SUMOKĖTI 
MOKESČIUS 

Kiekvienais metais darosi vis 
sunkiau ir sunkiau apmokėti 
kylančius nuosavybės mokes
čius, ypač vyresniesiems, kurių 
pajamos — pensijos — nekyla 
taip greitai , kaip kai kurių 
rajonų nuosavybių mokesčiai. 
Jeigu jūs gyvenate tokiame ra
jone, valstybė gali jums padėti. 

„Circuit breaker" programa, 
pradėta 1972 metais, veikia 
tokiu pačiu principu, kaip namų 
e l e k t r o s s i s t e m a „ C i r c u i t 
b r e a k e r " apsaugo e l ek t ros 
sistemą nuo per didelio srovės 
perkrovimo-naudojimo, taip ir 
valstybė su programa pavadin
ta „Circuit breaker" — vien
kartinė parama ateina į pagalbą 
— gražindama šiek tiek permo 
ketų pinigų su mažomis pajamo
mis asmenims, kuriems sunku 
apsimokėti namo mokesčius, ar
ba g y v e n a n t p r i eg l audo je 

Sniejrjolf irMickey Mouse aplanke Jurgita Dambrauskaite, po dviejų sude 
tingų stuburo tiesinimo operacijų sveikstančia Shriners ligoninėje. Jurgitą 
globoja ..Lietuvos Vaikų viltis" 

pradėjo skambint i įvairioms 
jstaigoms, klausdami apie „liv
ing wi l l s " ir panašius , su 
gyvenimo pabaiga susijusius, 
r e i k a l u s . Re ik ia , kad š is 
d o k u m e n t a s būtų t i nkama i 
padarytas, kad būtų žiūrima, 
jog jūsų norai būtų pildomi, 
k i t a i p medic inos paga lbos 
teikėjai gali jį ignoruoti, ar net, 

jumis rūpindamiesi, jį panau
doti visai ne ta ip . ar ne t 
priešingai, negu jūs norėjote. 
Daktarai gali neatsižvelgti į 
jūsų pageidavimus, surašytus 
..gyvybės testamente", jei jie iš
reikšti per daug specifiškai, ar 
per bendrai , arba jei daktarai 
nesutaria t a rp savęs, kad jūs 
esate nepagydomas ligonis fter-
minally ill). Dėl šių priežasčių 
advokatai ir daktarai reko
menduoja kitą dokumentą — 
..durable power of attorney for 
heal th" — tai įgaliojimas kitam 
asmeniui daryti sprendimus 
jūsų sveikatos reikaluose. Tas 
žmogus gali keisti nutar imus , 
kas dėl jūsų gydymo, pagal jūsų 
nurodymus, besikeičiant jūsų 
sveikatos stoviui. Jei jūs pats 
nepaskiriate tokio asmens, tai 
daktara i ar ligoninė tai gali 
padaryti . 

J u m s nereikia advokato, su
darant „living vvill" ar „durable 
power of at torney for heal th" . 
jūs gali te naudoti formas, ku 
rias galite gaut i įvairiose „sta-
t ionery" parduotuvėse, kurios 
at i t inka jūsų valstijos įstatams. 
Galite gauti nemokamai formų, 
paskambinus Choice in Dying, 
tel. 800 989-9455. 

Naudotasi įvairiomis advo 
katu brošiūromis ir „Chicago 
Tribūne". (Your money 1994.6.-
24. Kipl ingers „living will".) 

Vertė ir spaudai paruošė Al
dona Š m u l k š t i e n ė ir B i ru tė 
J a s a i t i e n ė . 

mėnesinį mokestį, arba buto 
mėnesinę nuomą. Šios pro
gramos reikalingumą parodo ir 
tai, kad pernai buvo išmokėta 
70 milijonu dolerių - 260.000 
pagalbos reikalingoms šeimoms 
ar asmenims. 

Šią paramą gauti asmenys 
turi būti Illinois valstijos, gyven
tojai bent vienus metus, turėt i 
pajamų (sutuoktiniai) mažiau 
kaip $14,000 per metus ir būti 
65 metų ar vyresni (65 metus 
turi būti sulaukę tų metų sau
sio mėn.). Neturintys 65 metų, 
gali prašyti paramos tais metais 
tik už tuos mėnesius, kada buvo 
suėję 65 metai. Jeigu asmuo, 
gaunant is i*ą paramą, miršta, 
tuomet sutuoktinis, jeigu jam 
yra suėję 63 metai prieš gau
nančio pa ramą mirtį, gal i 
pasinaudoti šia parama. Kokio 
didumo bus parama, priklauso 
nuo 2 dalykų — apskaičiavimų, 
kiek buvo mokėta namo mokes
čių, atskaičius 3.5^ sutuoktinių 
metiniu pajamų, arba S7- :; ;; 
aukšči;:',:-; i suma), kuri gali 
būti išmokama, atskaičius 4 . 5 ^ 
nuo sutuoktinių metinių pa

jamų. Nuomą, kurią nuominin
kas sumoka šeimininkui, gali 
skaitytis kaip 25'£ namo mo
kesčio, tuo tarpu asmuo, gyve
nantis prieglaudos namuose, 
gali skaityti kaip namo mokestį 
7.5rv savo mokesčio. Pvz. šeima 
— su tuok t in i a i — met in ių 
pajam.; gauna $6.000, namo 
mokesčių moka $1,000, tuo 
atveju ta šeima gali gauti apie 
$430 pašalpą metams. Jeigu ta 
pati sutuoktinių pora už butą 
mokėjo $2.400, jų parama bus 
apie $390. Tik vienas paramos 
mokėj imas y r a duodamas 
šeimai metuose. 

1985 metais „Circuit breaker" 
programa įjungė ir vaistų 
mokėjimo pagalbą. Asmenys, 
kurie turi mažas pajamas, 
kuriem daktaras prirašo vaistus 
nuo širdies, cukraligės, kraujo 
spaudimo ;r artrito, gali gauti 
pašalpą padėti apmokėti tuos 
vaistus Pernai metais Illinois 
valstybė paskyrė 37 milijonus 
doleriu, kad padėtų 84,000 
asmenų aps imokėt i vais tų 
sąskaitas Jeigu jūs ati t inkate 
valdžios reikalavimams ir iki 
šiol nesinaudojote šia programa, 
tai būtinai padarykite tą iki šių 
metų gruodžio 31 d. 

Norint daugiau informacijų ir 
formų, galite kreiptis į ILL 
Dept. of Reven iu , circuit 
Breacer Section. P.O. BOX 
19003 Springf ie ld , IL 
62794 9003 tel. 1-800-624-2459. 
Arba kr- pkitės į Socialinių 
reikalų tarybos raštine 'mes 
turime ir formas). 

Vertė ir spaudai paruošė 
Birutė Pod ienė ir Birutė J a 
sai t ienė. 

(VYKIAI, MOKSLAS, FESTIVALIAI 
IR DAINŲ ŠVENTĖ LIETUVOJE. 
Jei mylite Lietuvą, prašau užsisakyti 
viaeo vaizdų Kama $10, persiuntimas 
$4. Čekius siųsti: V. R. A. ALMINAS, 
P.O. BOX 8253. VVOODRIDGE STA-
TION, IN 47407. 

VVAGNER 
MAŠINOS RAŠTINĖMS 

Parduoda • Taiso • Pr iedaį 
ir Reikmenys 
Virš 7 5 metų 

patikimas patarnavimas 
TYPEVVRITERS • COPIERS 

FAX • CALCULATORS 
5610 S . P u i a s k l R d . 

P j ione (312) 5 8 1 - 4 1 1 1 

D e n g i a m i s t o g a i , k a l a m a s 
„ s i d i n g " , bei a t l iekami namų 
v idaus remonto darba i . Skam
bint i S i g i t u i : 3 1 2 - 2 4 7 - 2 8 3 7 

PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

MIGLINAS TV 
G E / R C A A T S T O V Y B Ė 

2346 W 69 th S t r e e t 
Tel. : 312-776-1486 

V A L O M E 
KILIMUS. BALDUS, 

GRINDIS IR SIENAS 
J . BUBNYS 
737-5168 

RACINE KEPYKLA IR 
DELIKATESAI 

Atidaryta 7 dienas savaitėje Didelis 
pasirinkimas Įvairiausių kepinių ir 
namuose gaminto maisto — 

Catering 
6216 S. Archer A v e . 

Chicago, IL 60638 
Tai. 581-8500 

Ga l i u padė t i n a m ų r u o š o j e , pr i 
žiūrėti močiutę arba vaikus. Skam
binkite L a i m a i : 3 1 2 - 2 4 7 - 8 4 1 6 . 

MAR0UETTE 
PHOTO SUPPLY 
REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

Daug sutaupysite pirkdami čia ;u 
reikmenis Pasinaudokite patogiu 
planu atidedapt pasirinktus reik
menis ypatingai progai Pilnai 
užbaigtų fotp. nuotraukų, aotarna-
vimas Atidaryta pirmad.enj ir 
ketvirtadieni vakarais iki 8 valan-
drs Antrarf.ir trečiad susikalpesit 
lietuviškai 

3314 vVest 63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

WEUST, V/ESELL, 
WEBUY 
Call us first 

ALEXANDER MOCKUS 
R e a l t o r s 

6610 S. Pulaski , 
Ch icago , IL 6 0 6 2 9 

Tel . : 312-767-6655 

Ontuifc KMIECIK REALTORS 
!hff ' 7922 S. Pulaski Rd. 

•s=. i £A • 4345 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės į Danutę Mayer. Ji profe
sionaliai, sąžiningai ir asmeniškai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

F O R S A L E 
By ovvner. 

O p e n h o u s e 
S u n d a y 1 - 4 p m 
6 7 4 9 S . K o s t n e r . 

6 rms . , 3 large b d r m s ; d i n . rm. ; 
1 % b a t h ; f i n i s h e d b s m t . vvith 
bar ; a i r c o n d . ; 2 ca r g a r a g e 
vvith ca rpo r t . Pr ice $ 1 2 9 , 9 0 0 . 
M 3 1 2 - 7 6 7 - 1 0 9 7 

F O R R E N T 

FOR R E N T 
D e c o r a t e d 2 b e d r m . a p t . vic. 
VVest of 4 7 & Kedzie. App l iances 
inc ld . $ 3 8 0 mo. + secur i ty . 

T o l . 3 1 2 - 7 7 9 - 6 1 9 3 

H E L P W A N T E D 

JOBS AVAILABLE! 
Housekeepers, 
companions. 
Good pay. 

Call: Chapov Agency 
708-803-6439 

Ieškome auklės gyvent su mumis at
skirame bute ir prižiūrėti mūsų 9 mėn 
sūnel) Reikalinga: rekomendacijos, lei
dimas dirbti JAV-oese. taisyklingai kalbėti 
lietuviškai ir nors truputi angliškai 
Gyvename Houston. TX Rašyti: Danguolė 
Attman, 4030 Case St., Houston, TX 
77005 

M I S C E L L A N E O U S 

M A S T E R P L U M B I N G 
C O M P A N Y 

Licensed, Bondeo\ Insured 

Nauji darbai ir pataisymai Virtuvės 
ir vonios kabinetai Keramikos 
plytelės Karšto vandens tankai, 
pompos. Išvalome užsikimšusius 
vamzdžius. 

BEN SERAPINAS 708-636-2960 

R E A L E S T A T E 

*fc ty 
GREIT 

PARDUODA 

* > 

RE/MAX 
R E A L T O R S 

( 3 1 2 ) 5 8 6 - 5 9 5 9 
( 7 0 8 ) 4 2 5 - 7 1 6 1 

RIMAS L. STANKUS 

• Perkant ar parduodant 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
*MLS kompiuteriųir FAX pagalba 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žeme. 
• Pensininkams nuolaida 

'OnJyjf 2 
ACCENT REALTY, INC*. 

5265 VVest 95th Street 
Oak lawn, Illinois 60453 

Bus. 
Res. 

708-636-9400 
708-423-0443 

A S T A T. M I K U N A S 
Profesionaliai ir sąžiningai pa
tarnauja [vairių nuosavybių pirkime 
ir pardavime, mieste ir priemies-

fičiuose 

; * I S M 
•į —t* . 

O.: 25 
^ -^ REALMART, INC. 
A 7 1 6602 S. Pulaski, 
A & I I Chicago. IL 60629 
• f i l i 312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
AsmenišKai patarnauja ivainų nuosavybių 

pirkime bei pardavime, mieste ir prie
miesčiuose Suinteresuoti skambinkite 

B U D R A I Č I U I 
Bus.:312-585-€100. res.: 312-778-3971 

- U -

M I S C E L L A N E O U S 

10%—20%—30% pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK Z \POLIS 
3208 Vi West 95th Street 

Tel . — (708) 424-8654 
(312) 581-8654 

E L E K T R O S . 
(VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir sąžiningai. 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

US. Savings Bonds 
Make Great Gifts. 

•*MIS E * 

fe 
.•- iMCMteAJt i 

\ piihlk servKt- of thts m-wspaix-r 

BALTIC, ETHNIC-INFLUENCED, 
CLOTHING DESIGN COMPANY 

Iš reeru i t ing a Nat ional Sa les Manager. Responsibi l i t ies include: 
* R e c r u i t m e n t a n d m a n a g e m e n t of a na t i ona l netvvork of 

i n d e p e n d e n t c l o thng sa l es representat ives * Deve lopment and 
e x e c u t i o n of a na t i ona l a c c o u n t s sa les p r o g r a m * Ass is tance 
in s o u r c i n g c o n t r a c t m a n u f a c t u r e r s . 

I d e a l app l i can t s h o u l d possess success fu l sales ex-
p e r i e n c e , a p e n c h a n t fo r m o d e r n fash ion , f l u e n c y in a Baltic 
l a n g u a g e , a n d a s e r i o u s c o m m i t t m e n t to se l f -d r iven career 
a d v a n c e m e n t . 

S a l a r y , c o m m i s s i o n , a n d heal th bene f i t s . 

P l e a s e s e n d r e s u m e a n d cover letter in str iet conf idence to: 

D I R E C T O R O F S A L E S 
1 1 5 C O M M E R C E O R . 

S U I T E A 
G R A Y S L A K E , IL 6 0 0 3 0 
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JAV LB Ekonominių Reikalų Taryba 
Informacijos Skyrius 

7311 Douglas Circle, La Paima, CA 90623 
• tel. (714) 521-8694 • fax (714) 521-1210 

E K O N O M I N I Ų R E I K A L Ų T A R Y B O S 
G A U T I L A I Š K A I 

EKONOMIKOS ŽVILGSNIS 
IŠ LIETUVOS 

LITUI VIENERI METAI 

L i t a s p i r m ą s i a s m e t i n e s 
(birželio 25 d.) pasitiko kalbomis 
apie galimą jo nuvert inimą ir 
kategorišku vyriausybės bei 
centrinio banko pareiškimu, 
kad nuvert int i litą nėra jokio 
reikalo. Pramonininkų konfede
racijos prezidentas, ekspremje
ras Bronis lovas Lubys šių 
eilučių autorei tvirtino, kad, 
p r ieš inga i valdžios žmonių 
nuolatinėms kalboms apie nusi
stovėjusią šalyje gamybą, pra
monė kr inta toliau. Ypač sunki 
padėtis gali susiklostyti rudenį, 
įž iemojant . P r a m o n i n i n k a i 
pasisako, kad būtų nusta tomas 
realus lito kursas, nes oficialu
sis (4 litai už 1 JAV dolerį) jau 
nebeati t inka rea laus santykio. 
Šalies gamintojai yra už tai, kad 
lito santykis būtų reguliuo
jamas ir tai daroma, sukūrus 
r e a l i a m k u r s u i n u s t a t y t i 
mechanizmą, kur is būtų viešai 
s k e l b i a m a s . P r a m o n i n i n k ų 
nuomone, dabart inis lito realus 
kursas y ra 1:4,5. Pasak Br. Lu
bio, dabar džiaugiantis lito pa
stovumu ir to l iau k r i n t a n t 
gamybai, netolimoje ateityje 
laukia gilus dideliais šuoliais 
lito nuvert inimas. Laisvosios 
r inkos i n s t i t u to p rez iden tė 
Elena Leontjeva, kuri buvo 
viena Valiutų valdybos įkūrimo 
iniciatorių, kalbas ir reikala
vimus nuver t int i litą vadina 
ekonomine narkomanija. Dirb
tinė euforija, kai tampa lengviau 
prekiauti užsienio rinkose, yra 
trumpalaikė ir po kelių mėnesių 
vėl gali būti reikalaujama keis
ti lito kursą. Pasak E. Leontje
vos, kurso keitimas bumerangu 
smogtų kainoms, vėl įsijungtų 
infliacijos sp i r a l ė . V a l i u t ų 
valdyba yra ilgalaikė strategija 
ir iki šio amžiaus pabaigos ne
turėtų būti galvojama apie lito 
kurso kaital ioj imą, a n t r a i p 
Lietuva niekada nesuras tikro
jo reformų kelio. Lietuvos banko 
valdybos pirmininkas Kazys 
Ratkevičius, k u r i s pas isakė 
prieš Valiutų valdybos sukū
rimą, sako, kad įs ta tymas yra 
priimtas ir jį reikia vykdyti. Jo kombinatas del nežinomų prie-

per metus uždirbo, o t ie , kurie 
už l i tus pirko dolerius ir juos 
deponavo bankuose — smarkiai 
prarado. Beje, bankininkai ir 
valdžios pareigūnai tą faktą, 
kad dabar žmonės daugiau į 
b a n k u s neša litų negu užsienio 
valiutos, vadina pasitikėjimu 
li tu. Ar pasitikėjimas ir nauda, 
g a u n a m a , mokant už l i tus 
m a ž d a u g dvigubai didesnes 
pa lūkanas nei už valiutą, yra 
tapa tūs dalykai. Apie tai niekas 
nediskutuoja. 

G E R I A U SKOLOS, NEGU 
UŽSIENIO 

I N V E S T U O T O J A I 

Marijampolės pieno konservų 
kombinatas šiuo metu tur i 118 
mil . litų skolos ir t a suma 
nuolat auga. Pasak kombinato 
direktoriaus, gamyba įmonėje 
šiuo metu tokia nuostolinga, 
kad net jeigu už pieną žemdir
b i a m s a p s k r i t a i n e r e i k ė t ų 
mokėti , vis tiek „nieko neišei
tų" . Dar pernai I pusmetį susi
vienijimas turėjo 3,9 mil. litų 
pelno, o už antrąjį pusmetį j au 
0,4 mi l . l i tų nuos to l i o . 
Rugpjūčio mėnesį buvo paimtas 
p i rmas kreditas ir nuo to laiko 
prasidėjo smukimas — kreditai 
nebuvo laiku grąžinti, skola 
augo. Kitos nuosmukio priežas
tys , kad nemažai apyvartinių 
lėšų buvo išleista naujiems įren
g in iams pirkti. Be to, užsienio 
r inkose krito kazeino ir lieso 
pieno kainos. Tuo metu įmonė 
turėjo nemažai užsienio valiutos 
ir, skubėdama atsiskaityti su 
žemdirbiais, dolerį pardavinėjo 
labai pigiai. Pernai Marijampo
lės pieno konservų kombinatą 
buvo nuspręsta parduoti už 
val iutą varžytinėse. J i s buvo 
į t rauktas į tokių objektų sąrašą. 
Kaip rašo „Lietuvos ry tas" , iš 
Anglijos atvykę ekspertai įver
t ino susivienijimą ir įkainavo jį 
45 mil. dolerių. Buvo paruoštas 
memorandumas , turėjo būti 
paskelbtas konkursas, buvo ir 
pretendentų į pirkėjus. Tai JAV 
firma „Philip Morris" ir dar 
v iena Airijos firma. Tačiau 

manymu, Lito patikimumo įsta
tymas bent jau pašalino poli
tinius žaidimus dėl lito. J is įsi
tikinęs, kad Valiutų valdyba 
dar gerai ir nepradėjo dirbti, 
todėl netikslinga galvoti apie jos 
panaikinimą. Kita vertus, K. 
Ratkevičius pa tv i r t ino , kad 
c e n t r i n i a m b a n k u i mone
tarinėje politikoje dabar nėra ko 
veikti. Praėjusių metų spalio 
men. įkurta Bankų birža dar 
formaliai nepanaikinta, bet ji 
nebeveikia ir nebeturi darbuo
tojų. 

Lito metinių išvakarėse Lietu
vos banke surengtoje spaudos 
konferencijoje, kurioje dalyvavo 
buvę 3 lUetuvos banko valdybos 
pirmininkai — Bronius Povilai
tis, Vilius Baldišis ir Romualdas 
Visokavičius bei daba r t i n i s 
banko vadovas K. Ratkevičius, 
buvo tvir t inama, kad litas yra 
tvirta valiuta. Lito stiprinti ne
bereikia, tik reikia išlaikyti jo 
dabartinį stiprumą. Pirmasis 
nepriklausomos Lietuvos banko 
valdytojas Bronius Povilaitis 
sakė, kad per m e t u s l i t a s 
sustiprėjo 12% JAV dolerio 
atžvilgiu, 2% Vokietijos markės 
ir apie 9% Anglijos svaro ster
lingo atžvilgiu. Dėl pastovaus 
kurso bankai mažina palūkanas 
už indėlius, kar tu pradės pigti 
kreditai ir Lietuva galės iš 
komercijos pereiti į gamybą, 
investicijų verslą. 

Br. Povilaitis pateikė skaičia
vimus, kurie rodo, kad iš kar to 
litu pasi t ikėjusiej i žmonės , 
laikydami pinigus bankuose. 

žasčių iš valiutinių varžybų 
sąrašų buvo išbrauktas. Kaip 
įmonė išsikapstys iš skolų — 
neaišku. Kaip teigia įmonės 
general inis direktorius Stasys 
Šablevičius, dabar svarbiausia 
a t s i ska i ty t i su Žemės ūkio 
banku-sumokėti jam 17 mil. 
dolerių, po to būtų galima atsi
skaityti su žemdirbiais ir žemės 
ūkio bendrovėmis. Vadovo žo
džiais, viena vilčių, tai vyriau
sybei padedant gauti ilgalaikį 
kredi tą iš užsienio su nedide
lėmis palūkanomis ne mažiau 
ka ip 10 metų. R j m a J a k u t y t ė 

ŽEMĖS ŪKIO 
INFORMACIJA 

Esame gavę iš Ambroziejaus 
Žatkaus, ALDICORP preziden 
to (909)887-6014, kuris šiuo 
metu išvykęs į Lietuvą, sąrašą 
su visų 44 rajonų Lietuvos Ūki
ninkų sąjungos skyrių pirmi
ninkais ir jų telefono numeriais, 
kurį galime parūpinti, gavus ad
resuotą voką. Taip pat ats iuntė 
akcinės bendrovės „Lytagra" 
(Ateities 50, Kaunas, tel. 772 
554) žemės ūkio technikos kai
noraštį. Prak t i šk iaus ias vi
sokiem d a r b a m t r a k t o r i u s 
MTZ-82UK kainuoja 5,000 dol. 

KOOPERATYVAS 
„KUPIŠKIO Ū K I N I N K A S " 

P R A Š O P A R A M O S 

Lietuvai atgavus nepriklau
somybę, buvusiems savinin
kams grąžinama turėta žemė ir 
kitas nekilnojamas turtas . Ku
piškio rajone šiuo metu savo 
žemę dirba per 3,000 ūkininkų. 
Savarankiško darbo pradžia — 
labai sunki. Ūkininkus žlugdo 
monopolistinė perdirbamoji pra
monė, kuri mažina žemės ūkio 
produkcijos supirkimo kainas, 
kelis mėnesius neatsiskaitomą 
už realizuotą produkciją. 

Vienintelė išeitis — atgaivin
ti kooperaciją. Kupiškio rajono 
ūkininkai šių metų gegužės mė
nesį sukūrė kooperatyvą ..Ku 
piškio ūkininkas". Kooperatyvo 
valdyba, kurią sudaro 11 ūki
ninkų (valdybos pirmininkas — 
J. Alekna) numato vystyti 
plačią gamybinę veiklą. Tam 
reikalui šiuo metu turime tik 3 
pastatus '2 sandėliai n rūsys, 
bendras plotas — 951 m :). Šie 
pastatai randasi netoli Kupiškio 
centro — buvusiose senose ka
reivinėse. Tačiau visiškai ne
turime lėšų įrenginiams įsigyti, 
net ir kooperatyvo veiklos pra
džiai. 

Labai prašytume Amerikos 
lietuvių bendruomenę atsi
žvelgti į sunkią Kupiškio ūki
ninkų kooperacijos pradžią ir 
padėti įsikurti. 

Norėtume prašyti Jūsų padėti 
mums įsigyti duonos ar pyrago 
gaminių kepimo liniją. Orienta
cinės tokios linijos kainos yra 
laba i sk i r t i ngos . R u s i š k ų 
duonos kepimo linijų kainos 
apie 10 tūkstančių dolerių. 
Vakarų firmų — nuo 45 tūkstan
čių dolerių iki 120-150 tūks
tančių dolerių (modernesnių). 

Kad Jūsų labai neapsunkintu
me savo prašymu, šias kainas 
mes Jums pateikėme tik kaip 
orientacines, o priimti spren
dimą paliekame Jums. 

Todėl dar kartą, labai norė
tume paprašyti Jūsų paremti 
pagal išgales mūsų kuriamą 
kooperatyvą finansiškai, arba 
tiesiog įsigyjant paminėtus ar
ba kitus įrengimus. 

A. B i d l a u s k a s 
Lietuvos ūkininkų sąjungos 

Kupiškio skyriaus pirmininkas 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
1994 METŲ GRUPINĖS KELIONĖS 

704. Kelione po Pabaltijį 

705. Lietuva - Viena 

707. Havvajai -
American Havvan Cruises 

liepos 30-rugpjūčio 13 d. 

rugpjūčio 7-21 d. 

1995 m. vasario 18-25 d. 

Visos vietos specialia kaina į Dainų / šokių Šventę Lie
tuvoje 1994 m. išparduotos. Dėkojame visiems klientams 
už pasitikėjimą ir pasirinkimą mūsg agentūros tvarkyti Jūsų 
kelionės reikalus. Lėktuvų kompanijos dar turi vietų datoms, 
kuriomis dar suspetumete į Šventą. Kviečiame mums pas
kambinti ir pasiteirauti. 

Informacijai prašoma kreiptis tel 708-422-3000. Darbo vai 
pirmd., antrd.. ketvird. irpenktd. 9 v r. -5v.v., trečd. 9v . r . -7v .v . 
šeštd.. sekmd uždaryta. American Tr«v* l Service 9439 S. 
Kedzl* A ve., Evergreen Parfc, I I 60642. 

J M O N Ė „ V I L T I S " I E Š K O 
I N V E S T I T O R I Ų 

Gautas laiškas iš Vytenio 
Pačekajaus, „Vilties'" individua
lios įmonės savininko, kuris sėk
mingai verčiasi nuo 1991 m. 
įmonė „Vil t is" ^Savanorių 5, 
Pakruoj is 5236. tel. & fax 
(370-91)-51356> užsiima stalo 
indų i m p o r t u , t r a n s p o r t o 
paslaugomis ir maisto produktų 
d i d m e n i n e ir m a ž m e n i n e 
prekyba. Turi keturias maisto 
produktų parduotuves ir keturis 
skirt ingos apkrovos automobi
lius, įmonėje dirba 14 asmenų. 
Apyvarta yra 25,000 dol. per 
mėnesį. Šiuo mtu yra pelningi 
reisai iš Vokietijos ir Lenkijos 
į Rusiją. J i s ieško 25,000-50,000 
dol. investicijų transportui plės
ti ir 10,000 dol. indų importui 
plėsti. Tai galėtų būti paskolos, 
bendros įmones kūrimo ar ki
tom formom. Pagal jį, Lietuvos 
bankų teikiamos paskolų palūka
nos (80-120 met in ių proc.) 
p ra tu r t ina tik bankus. Radus 

suinteresuotus investitorius, 
parūpintų verslo planą ir reko 
mendacijas iš vietinio banko, 
mokesčių inspekcijos ir valdžios 
organų. Apie save rašo taip: 
„Esu r imtas žmogus. Savo re
putaciją pelniau sunkiu darbu 
ir prarasti nenoriu". (Suinte
resuotiems asmenims ERT gali 
atsiųsti fotokopiją viso laiško, 
kuriame yra taip pat informaci
ja apie pelningumą. - EK). 

P a s t a b a — ERT šiuo metu ti
r ia investicinio fondo ir kitų 
s t ruktūrų steigimą per kurias 
Amerikos lietuviams būtų pato
gu investuoti į Lietuvos ekono
miką. Tai būtų investicijų, jų at
sipirkimo ir pelno pagrindu, o 
ne labdaros pagrindu, nes Lietu
vos ekonomikai reikia didelių 
sumų: reikšmingesnes sumas 
t ik tokiu būdu galima sutelkti 
iš Amerikos lietuvių gan ribotų 
finansinių šaltinių. Apie tai bus 
rašoma šioje skiltyje ateityje 
Šiuo metu galima pasiūlyti se 
kančius būdus.kaip įgyvendinti 
smulkius žemės ūkio projektus 
pasisiūlyti investuoti ir bendra
darbiauti su žemės ūkyje jau 
dirbančiom bendrovėm, pvz.. 
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ALIDCORP — prezidentas Am 
broziejus Žatkus '909'887-6014 
jau bendradarbiauja su prof. 
Čiulevičium ir Lietuvos Ūkininkų 
sąjunga; IPSA — vadovas Rai 
mundas Šlenys (708) 448-9656 ir 
kitas; arba susirasti bendra 
minčius ir sudaryti bendrove 
partnership), kuri sutelks finan

sus ir padės projektą įgyven
dinti. Visais atvejais reikia susi
pažinti su dalyviais Lietuvoje, 
gauti jų verslo planą ir į jį 

Įsigilinti, nes investavimas yra 
rizikingas. Naujų projektų stei
gimas, kur nei vienas dalyvis 
neturi patirties, yra ypač rizi
kingas. 

P A DĖ K A 
A. t A. 

ANTANAS IR BRON F 
RUZGYTĖ BALIAI 

A.tA. 
ČESLOVUI GRINCEVIČIUI 

m i r u s , re iškiame gilią užuojautą jo šeimai. Visados 
pr is imins ime jo darbą ir pasiaukojimą Ateitininkams 
ir l ie tuviškai spaudai . 

Čikagos Sendraugių Ateitininkų valdyba 

T a u r i a m Mažosios Lietuvos sūnui 

A.tA. 
PRANUI SRUGIUI 

m i r u s , jo žmoną BRONE- dukrą LILIJĄ ir žentą 
R A M Ū N Ą B U N T I N U S , d u k r ą dr . K A R I N A 
S R U G Y T E , dukrą ALDONĄ ir žentą JUOZĄ KLEI 
N A I Č I U S , dukrą IRENĄ ir žentą ALFREDĄ KLEI-
N A I Č I U S , dukrą RŪTĄ ir žentą ERVYNĄ NAU 
J O K U S . va ika ič ius , provaikaičius, ki tus gimines ir 
a r t imuos iu s nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Mažosios Lietuvos Rezistencinis sąjūdis 
Mažosios Lietuvos lietuvių draugija 

Lietuvos kariuomenės savanoriui kūrėjui 

A.tA. 
FELIKSUI PUTRIUI 

mirus . Savano r ių Kūrėjų Chicagos skyriaus valdyba 
re i šk ia b r o l i š k ą užuojautą dukroms, sūnums , 
broliams, a n ū k a m s ir visai giminei. 

Valdyba ir nariai 

Mūsų brangūs Tevelia: užbaigė Viešpaties skirtą laika 
žemėje, sulaukė 86 metų: tėvelis — 1994 m. vasario 10 d.: 
mama — gegužes 19 d. Buvo palaidoti Šv. Kazimiero lietuviu 
kapinėse. Chicago. IL. 

.Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie atsisveikino su 
Tėveliais koplyčioje bei kapinėse ir suteikė mums paguoda, 
stiprybe ir paramą. 

Ačiū kun. Jonui Kuzinskui. Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
parapijos klebonui ui užuojautą, maldas koplyčioje ir nuošir 
durną. 

Kun. Antanui Saulaičiui. SJ sakome ačiū iš visos širdies 
už vispusišką globą ligos ir laidotuvių metu. 

Dėkojame Ričardui Šokui už švelnų giedojimą bažnyčioje. 
Ačiū ištikimiesiems karsto nešėjams. 
Ypatinga padėka Lietuvių dantų gydytojų sąjungos 

narėms, kurios Mamą lankė ir teikė moraline bei materiali
ne paramą ligos ir laidotuvių metu. 

Niekuomet neužmiršime Liudo ir Albinos Ramanausku 
pagalbos ir rūpesčio. Ačiū. 

Valei Sipavičienei sakome ačiū ui Tėvelių gerą ir 
sąžiningą priežiūrą. 

Dėkojame u i šv. Mišių aukas, aukas padėti padengti 
laidotuvių išlaidas, gėles ir užuojautą spaudoje ir laiškais. 

Padėka laidotuvių direktoriams Petkams ir Eleonor 
Dachota už rūpestinga patarnavimą. 

Ačiū visiems, kurie buvote arti prislėgtos šeimos. Pajų 
tome daug meilės, nuoširdumo ir atramos 

Ilona Lauč ienė . Aurel i ja Vaičiulienė ir š e imos . 

atlanta 
MPORT-EXPORT Inc. 

2719 West 71th Street, Chicago, IL 60629 
Tel (312)434-2121 1-800-775-SESD 

SKOK1E, CLEVELAND, ST. PETE BEACH. NEW YORK. 
DETROIT, GRAND RAP1DS, KALAMAZOO. BALTIMORE. 
P1TTSBURGH. HOT SPRINGS, ST. LOUtS, ROCHESTER. Pristatome siuntinius j namus 
Jūsų giminėms Lietuvoje, Latvijoje, 
Rusijoje, Ukrainoje, Baltarusijoje. 
Skubiems siuntiniams: AIR CARGO 
Amerikietiško maisto siuntiniai. 

Pratęstame vizas, ruošiame iškvietimus. 
Persiunčiame pinigus doleriais. 
Visos paslaugos atliekamos greitai ir pigiai 

V7 

\ . 

LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
SĄJUNGA 

Turi laidotuvių patalpas visose Chicagos neėsto 
apylinkėse ir priemiesčiuose. 

Patarnavimas 24 vai. 

GAIDAS DAIMID 
F U N E R A L D I R E C T O R S 

and E U D E I K I S F U N E R A L H O M E 

BRIGHTON" PARK 4330 S. C A U F O R N I A A VE 
T O W N CHF LAKE 4603 S. H F R M I T A G E AVE. 

1-312-523-0440 O R 1-312-927-1 "41 

LACK & SONS 
F U N E R A L D I R E C T O R S 

P A L O S HILLS 11028 S. SOLTHVVEST H I G H W A \ 
HICKORY HILLS 9236 S. ROBERTS R O A D 
MARQUETTE PARK 6541 S. KFD7IE AVE 

ALL P H O N E S 
1-708-974-4410 

PETKUS & SON 
FUNERAL D I R E C T O R S 

~lst STREET MAROLFTTE TARK 2533 W 
t ICTRO *m U 36 

r*ALOS H!I I S 1020! >̂ ROBFRT^ ROAD 
i FMONT 12401 S ARCHER AVE (& DFRB> RP t 
LEMONT IOC \ r i O \ OFENING I \\'UAR> 1<^4 

ALL PHONES 
CHICAGO 1-312-176-2345 
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8 DRAUGAS, šeštadienis, 1994 m. liepos mėn. 16 d. 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

Visi medžiai Marijonų vie
nuolyno sodelyje (prie „Drau
go") sodriai žaliuoja, pievelės 
sužėlusios; net zuikiai ir voverės 
kailinėlius valosi, nes visi 
laukia Jūsų — mielų svečių — 
atvykstant į ..Draugo" gegu
žinę,kuri ruošiama liepos 31 d., 
sekmadieni (.pradžia 12 vai. šv. 
Mišiomis). 

J u d i t Martin, RDH, burnos 
ertmės higieniste iš Kansas Ci
ty priėmė Kauno Medicinos 
akademijos kvietimą būti kon
sultante ir prisidėti prie burnos 
ertmės higienistų mokvklos 
steigimo. J u d i t paima 
nemokamas atostogas iš savo 
darbo ir rugpjūčio mėn. vyksta 
Lietuvon vieneriems mokslo 
metams. Ji yra DAFL (Dantų 
sveikatos t a l k a Lietuvai) 
valdyboje uoli darbuotoja ir 
nuolatinė talkininkė. 

Pe t r a s J o k u b a u s k a s , jūrų 
paskautininkas. bus Čikagos 
skautų ir skaučių stovyklos 
,.Aras" viršininko pavaduotojas 
ir iškylų koordinatorius. Jo 
atsakomybėje bus jūrinės skau-
tijos veiklos koordinavimas, 
iškylos, ežero ir ežero pakrantės 
naudojimas. Stovykla rugpjūčio 
3-13 d. vyks Rako stovyklavie
tėje, Custer, Michigan. Stovyk
lom, kartu su čikagiškiais, sto
vyklauti kviečiami irClevelan-
do bei Detroito skautai ir 
skautės. 

„Laimės šuliniu" paprastai 
domisi ir jauni, ir vyresnieji. 
Jeigu jo dugne tik keli daik-
tukai raičiojasi, dėmesys greit 
išblėsta. Kitaip tariant, „Drau
go" gegužinės laimėjimams 
reikia fantų. Ar galėtumėte pa
aukoti? Atvežkite į ..Draugą" 
arba palikite Seklyčioje — pasi-
įmsime. 

Aleksas Lapkus, Bridge-
view, IL, siųsdamas „Draugo" 
prenumeratos mokestį, pridėjo 
auką ir tokio turinio laiškelį: 
„Trumpai drūtai. Jūsų, kaip 
vyr. redaktorės, darbas yra 
nelengvas ir gana sudėtingas. 
Jūs su kitų redakcijos narių 
pagalba „Draugo" puslapius 
žymiai praturtinote ir juos skai
tyti visuomet yra didelis malo
numas. Esu labai dėkingas ui 
Jūsų įdomius, rimtus ir drąsius 
vedamuosius. Linkiu geriausios 
sėkmės!" Ačiū p. Lapkui ui 
auką, bet labiausiai už padrąsi
nančius žodžius. 

Šiais mokslo metais Čikagos lit. mokykoje taip pat vyko rašymo ir skaitymo 
konkursas. Čia yra būrelis konkurso laimėtojų iš 10-tos ir 9-tos klasės (iš 
kairės): Kovas Norvilas, Daina Lukaitė, Karina Turnerytė ir Alisa 
Kosmopoulos. 

Nuotr. Vlado Žukausko 

Vidmantas Rapšys, Dow-
ners Grove, Illinois, pratęsda
mas „Draugo" prenumerata, 
pridėjo 150 dol. auką. Įver
tindami šio uolaus skaitytojo 
dosnumą, tariame nuoširdų 
ačiū. 

Lithuanian Mercy Lift nuolatinis darbuotojas Petras Jokubauskas su dukrele 
Laura Vilniaus aerodrome š.m. birželio pabaigoje. 

x J u o z a s Bacevičius pa 
tarnaus Income Tax. namų ir 
apdraudų reikalais. 6529 S. Ke 
dzie Ave.. Chicago, (312) 
778-2233 — Casa Blanca. 

(sk) 

x Povilo Žumbakio knyga. 
„Balionai, bananai ir biurokra
t a i " , y ra r ink inys radijo 
komentarų, su priedais ir išna
šom. Puiki dovana vežtis į 
Lietuvą. Jau virš 400 knygų 
užsakyta Lietuvai . Knygą 
galima įsigyti asmeniškai arba 
paštu: „Patria", 2638 W. 71 St., 
Chicago, 60629, '312) 778-2100. 
kaina $15. 

(sk) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 VV. 63 St., Chicago, IL 60629 

Te!. (1-312). 77«>-5162 
14325 S. Bell Rd., I.ockport, It. 60441 

Tel. (708» 301-4866 
Valandom pagal susitarimą 

Advoka tas Gibai t i s 
6247 S. Kedzie Ave. 

Chicago, IL 60629 
T e l . 1-312-776-8700 

Kriminaline Teise 

ADVOKATAS 
Vytenis Lietuvninkas 

2501 VV. 69th Street 
Chicago, IL 60629 

Tel. (1-312) 778-0800 
Valandos pagal susitarimą 

x Greit parduodu vienos ir 
dviejų šeimų namus Chicago-
je ir apylinkėse. Skambinkite 
RE/MAX REALTORS, Rimas 
Stankus., tel. (312) 586-5959 ar 
ba (708) 425-7161. 

(sk) 

x DĖMESIO VIDEO APA
RATŲ SAVININKAI! Nore 
dami tikrai kokybiškai išversti 
video įrašus iš Lietuvoje naudo
jamos PAL sistemos į amerikie-
tiškąją NTSC ir atvirkščiai, 
kreipkitės į INTERVIDEO. Su 
moderniausia „digital" apara 
tūra, už prieinamą kainą mes 
perrašome viso pasaulio video ir 
filmo formatus. Mūsų adresas: 
INTERVIDEO, 3533 S. AR 
CHER AVE., CHICAGO, IL 
60609. Tel. 312-927-9091. Sav. 
Pet ras Bernotas. 

(sk) 

x SAGIL'S res toranas yra 
lietuviška valgykla su daugybe 
skaniausių lietuviškų patie 
kalų. Neatsilankę nežinosite, 
kaip gausiai, gardžiai ir nebran
giai galite pas mus papietauti. 
Sav. I. Naųjokienė. „SagiTs", 
6814 W. 87 St., Burbank. IL 
60459, tel. 708-598-0685. 

(sk) 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais. Kreipki
tės j Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road -
Tel. (312) 847-7747. 

(sk) 

LITURGIJA PRIE EŽERO 

Michigan ežero pakrantė — 
mėlynas vanduo, žalia žolė, 
spalvingai žydinčios gėlės — 
šioje ypatingoje aplinkoje bus 
švenčiama Čikagos arki
vyskupijos 150 metų sukaktis. 
Ta proga Grant Parke sekma
dienį, rugpjūčio 7 d., įvyks 
„Liturgija prie ežero", renginys, 
kuris prasidės muzikine pro
grama 1 vai. p.p. Kardinolas Jo-
seph Bernardin ir vyskupai 
aukos šv. Mišias 2:30 vai. p.p. 

Grant Parko muzikos aikštėje 
yra 4,000 kėdžių. Šias vietas bus 
galima gauti pagal dalyvių at
vykimą („first-come, first-ser-
ved"). Toliau už šių kėdžių yra 
erdvus parkas. Dalyviams 
siūloma atsivežti sulankstomas 
kėdes arba patiesalus, kad 
galėtų atsisėsti ant žolės. Bus 
aprūpintos prausyklos. Dalyviai 
taip pat raginami apsirūpinti 
pagal orą — turėti skėčius arba 
skrybėles ir kremus nuo saulės. 

Į šią liturgiją vyks autobusas 
nuo Švč. M. Marijos Gimimo 
bažnyčios 12:30 vai. p.p., sugrįš 
5 vai. p.p. Kaina 3 dol. Vietas 
galima užsisakyti sekmadienį 
bažnyčios prieangyje po visų šv. 
Mišių. Visi kviečiami pasinau
doti šia proga, nes privatiems 
automobiliams pastatyti tą 
dieną bus sunku rasti vietos. 

MPV 

Jaunųjų ateitininkų sąjun
gos stovykla Dainavoje pra 
sidės liepos 26 ir baigsis 
rugpjūčio 6 d. Stovyklaus 
jaunimas nuo 7 iki 13 metų am
žiaus. Numatyta labai įdomi ir 
darbinga programa, kurios min
tis yra „Pasakų pilis". Vaikai 
įvairiais būdais bus supažin
dinami su lietuviškomis pasa
komis ir kita tautosaka. Infor
macijai kreiptis į Taurą Unde-
rienę. tel. 313-261-4069. 

A. Saulis iš Toronto, Ont., 
Kanadoje, atsilygindamas už 
prenumeratą ir „Draugo' ' 
laimėjimų bilietėlius, pridėjo 
165 dol. auką. Tariame nuošir
dų ačiū savo skaitytojui iš 
Kanados. 

Augustinas Pranskevičius 
atnešė fantų „Draugo" geguži
nei, kuri įvyks liepos 31 d. Čika
goje Dėkojame! 

x ALPINE MANOR BAN-
QUETS, Inc . patogiausia 
lietuviška salė pietvakarių prie
miesčiuose. Nuomojame bet ko
kiai progai. Kreipkitės: 8230 
Cass Ave., Darien, IL 60561, 
tel. 708-964^154. Sav. J . V. 
Liutikai. 

(sk) 

x, ,Pens in inko" žurnalą, 
kurį leidžia JAV LB Soc. 
Reikalų Taryba, red. Karolis 
Milkovaitis, galima užsipre
numeruoti adresu: 2711 W. 71 
St. Chicago. IL 60629. 
Prenumerata metams: JAV-
bėse $15, kitur $25.00 Išeina 
vieną kartą į mėnesį. Tai ver
tinga dovana įvairiomis progo
mis. 

(sk.) 

x Optical Studio, 2620 W. 
71st St., Chicago, IL 60629, 
tel. 312-778-6766. Kreiptis į Al
doną Kaminskienę. Darbo vai.: 
trečd.-penkt. 1 v. p.p. - 5:30 v.v., 
ketvd. 10 v.r. - 6 v.v., šeštd. 10 
v.r. 1 v. p.p. Pirmad. ir antrd. 
uždaryta. 

(sk) 
x Baltic Monuments, Inc., 

2621 W. 71 Street, Chicago, IL. 
Tel. (312) 476-2882. Visų rūšių 
paminklai, žemiausios kainos, 
geriausiomis sąlygomis. 

(sk) 
x Ligos draudimas atvyku

siems iš Lietuvos ir kitų kraštų. 
Kreiptis pas A. Lauraitį, A. & 
L. Insurance Agency, 4651 S. 
Ashland Ave., Chicago, IL 
60609 Tel. 1-312523-9191. 

(sk) 

Maironio lituanistinės m-kios 1993-94 mokslo metų VIII sk. su mokytoja Gražina Sturoniene. 
Nuotr. D. Čyvienės 

Jau šešti metai iš eilės Čika
gos arkidiecezijos katalikai su
aukojo didžiausią sumą, net 
1.47 mil., dolerių fondui, kuris 
rūpinasi pasenusiomis vienuolė
mis, vienuoliais ir vienuolijų 
kunigais, kuriems sunku pra
gyventi iš menkučių pensijų. 
Suaukota suma yra didžiausia 
iš visų Amerikos diecezijų. Fon
das įsteigtas 1988 metais 
(dešimčiai metų. kad padėtų 
šiems, savo gyvenimą paauko
jusiems Bažnyčios ir žmonių 
gerovei, užbaigti senatvės die
nas be didelių vargų bei 
rūpesčių. Visos katalikiškos 
parapijos Čikagos arkidiecezi-
joje rinkliavą šiam tikslui 
rengia š.m. gruodžio 10-11 d. 

Dr. Aldona Naudžiuvienė 
liepos 13 d. išskrido į Lyon mies
tą Prancūzijoje, dalyvauti tarp
tautiniuose muzikų semina
ruose — „International Music 
VVorkshops", kurie vyks nuo 
liepos 15 iki 28 d. 

x Prieš užsisakydami pa
minklą, aplankyki te St . 
Casimir Memorials, 3914 W. 
l l l t h St. Turime didelį pasi
rinkimą: matysite grani to 
spalvą, dydį ir t.t. Gaminame 
paminklus mūsų dirbtuvėje 
pagal jūsų pageidavimą — 
brėžinius. Prieš pastatant pa
minklą, galėsite apžiūrėti ir įsi
tikinti, kad jis padarytas, kaip 
buvo jūsų pageidauta. Sav. Li
lija ir Vilimas Nelsonai. Tel. 
312-233-6335. 

(sk) 

x A. a. Vytauto Račkausko 
atminimui, Martha Račkaus
kienė ir šeima atsiuntė $380 
„Saulutei", Lietuvos našlaičių 
globos būreliui. Šią sumą su
aukojo T. Mišauskienė, A. Ri
mienė, B. Štangenbergienė, J. 
Balutis, O. Sinkevičienė, V. 
Verseckis, A. Kavaliūnienė, L. 
A. Jankūnai, dr. B. J. Motušiai, 
A. Ragauskas, J. V. Reyes, J. J. 
Ruginiai, J. L. Grigalauskai, A. 
T. Zailskai, Roma Murphy, dr. 
F. Kaunas, T B. Makowskis. 
Vargstančių vaikų vardu 
„Saulutė" dėkoja ir reiškia 
užuojautą a.a. Vytauto Rač
kausko artimiesiems. 

(sk) 

x Laimingiesiems t e k s 
2,000 dol. vertės dovanos Pa 
šaulio lietuvių centro geguži
nėje, liepos 24 d., 12 vai. 
Svečiai bus vaišinami gardžiu 
maistu; skambės dainos bus 
keletas staigmenų! 

(sk) 

Vyresniųjų lietuvių centre 
— Seklyčioje, liepos 20 d., trečia
dienį, 2 vai. po pietų, Aleksan
dras Plėnys rodys vaizdajuostę, 
kurioje matysime ansamblio 
„Lietuva" koncertą, filmuotą 
Oak Brook teatre, kai an
samblis lankėsi Amerikoje. Po 
programos bus bendri pietūs. 
Visi kviečiami ir laukiami. 
Atvykite! 

Karolina Kubilienė atsiliepė 
į prašymą padovanoti fantų 
„Draugo" gegužinės „laimės 
šuliniui". Labai dėkojame už 
fantus. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
• „Lithuania in the WorId". 

1994 m., gegužė/birželis. Lietu
voje anglų kalba leidžiamas 
puošnus dvimėnesinis žurnalas, 
kurį redaguoja Stasys Ka-
šauskas, spausdina „Spindulio" 
spaustuvė Kaune. Tai pirmas 
tokio pobūdžio žurnalas Lietu
voje leidžiamas apie Lietuvą. Jį 
galima būtų pavadinti net pra
bangiu, nes popierius-krei-
dinis, iliustracijos spalvotos, 
medžiaga gerai parinkta, ver
timas į anglų kalbą — geras 
(įdomios net reklamos), nerei
kėtų drovėtis tokį žurnalą 
pasiūlant kitataučiams arba 
turėti savo įstaigose, kabine
tuose, kur renkasi įvairi 

publika. Besidomintiems pa
teikiame adresą: „Lithuania in 
the VVorkT, DU KA Ltd., T. 
Vrublevskio 6, 2600 Vilnius. 
Lithuania. 

• „Lietuvos mokslas", 1994 
m. II tomas, 1(2) knyga. Lietu
vos Mokslų akademijos iliust
ruotas mokslo žurnalas Lietuvai 
ir pasauliui. Išeina lietuvių ir 
anglų kalba keturis kartus per 
metus. Tai svarus, rimtas, 
didelio formato, 152 psl . 1 

iliustruotas leidinys. Šiame 
numeryje rašo: A. Tautavičius, 
Z. Zinkevičius. M. Natkevičiū-
tė-Ivanauskienė, E. K. Zavad-
skas. J. Požėla, V. Cukuras, N. 
Vėlius, A. Liekis ir daug kitų. 
Redakcijos adresas: Gedimino 
pr. 3, 21 kamb. 2600 Vilnius. 
Leidžia personalinė įmonė 
„Lietuvos mokslo" redakcija. 
Spausdino valstybinė įmonė 
„Spauda" Vilniuje. Šio leidinio 
sudarytojas ir vyriausias redak
torius — Algimantas Liekis. 

• „VIII Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresas" — progra
minis leidinys. Kaip žinome. 
Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresas vyksta š.m. liepos 
11-29 d. Lietuvoje ir Didžiojoje 
Britanijoje, ta proga Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjunga išleido 
šį, didelio formato, gausiai 
iliustruotą. 40 psl. leidinį. Jį 

„Diplomuota žiburinukė" Daina Varnaitytė gauna Žiburėlio Montessori 
mokyklėlės baigimo diplomą iš vedėjos Danutės Dirvonienės gegužės 27 d. 

Nuotr Irenos Senkevičienės 

spaudai paruošė Ginta Drauge-
lytė, Paul ius Mickus, Lina 
Mockutė, Daniela Rastauskaitė 
ir Darius Sužiedėlis; viršelio 
piešinys — Julijos Minkūnaitės; 
spausdino „Draugo" spaustuvė 
Čikagoje. Leidinys — tai gera is
torinė medžiaga apie šį — VIII 
— Lietuvių jaunimo kongresą ir 
taip pat sąjungą. 

• „Sukil imas. 1941 m. bir
želio 22-25 d.". Sudarė ir 
parengė Antanas Martinionis. 
Išleido „Kardas" 1944 m. Vil
niuje. Tai dokumentų, prisimi
nimų ir komentarų rinkinys iš 
1941 m. birželio mėn. sukilimo 
organizatorių, vadų ir sukilė-
lių-partizanų. Tokia knyga išlei
džiama pirmą kartą ir liks kaip 
puikus istorinis šaltinis da
barties bei ateities istorikams 
Medžiaga išdėstyta chronolo
gine tvarka, laikantis geogra
finio nuoseklumo. Panaudota 
medžiaga iš bostoniškės Lietu
vių enciklopedijos, Kazio Škir
pos knygos „Sukilimas", „Kary
je" 1942 m. spausdintų kanu 
prisiminimų apie sukilimą, taip 
pat Rytų Lietuvos partizanų 
kovų. Yra ir keletas iliustracijų, 
tačiau knyga (168 psl.) išleista 
prastame popieriuje ir jos forma 
neatitinka svarios medžiagos 
turiniui. Galbūt ateityje laida 
bus pakartota, geriau apipavi
dalinant, kad galėtų išlikti 
metų eigoje. Kiek žinome, 
leidinys užsienyje nepla 
tinamas, todėl verta paprašyti 
savo artimųjų Lietuvoje, kad 
ten nupirktų ir, suinteresuotie
siems šiuo Lietuvos istorijos 
laikotarpiu, atsiųstų. 

• „Technikos žodis", 1994 
m., nr. 2, balandis-birželis 
Pasaulio ir Amerikos lietuvių 
inžinierių ir architektų s-gos 
PLIAS/ALIAS organas, įsteig
tas 1951 metais (leidžia ALIAS 
Čikagos skyriaus Technikines 
spaudos sekcija). Žurnalas 
išeina kas trys mėnesiai; jį reda
guoja Viktoras Jautokas, ad
ministruoja A. Brazdžiūnas 
<7980 W. 127th St., Palos Park, 
IL 60464); spausdina M. Morkū
no spaustuvė Čikagoje. Šiame 
numeryje bendradarbiauja: D. 
Empakeris, J. V. Danys, K. 
Daugėla, V. Peseckas, Pr. Vis
vydas, V. Jautokas, A. Kulpa-
vičius ir kiti. Žurnalas 28 psl., 
iliustruotas nuotraukomis ir 
brėžiniais. Viršelyje: Vilniaus 
miesto įkūrimo konkursinio 
projekto maketas, paruostas 
arch. D. Empakerio. 

Švč. M. Marijos Gimimo 
parapijai, kaip skelbiama biule
tenyje (liepos 10 d.) reikalingas 
valytojas ir apskritai tvarkos 
parapijos pastatuose prižiūrė
tojas. Pažymima, kad asmuo 
turi būti Amerikos pilietis arba 
bent turėti „žalią kortele" ir 
teisę dirbti šiame krašte . 
Suinteresuotieji gali kreiptis į 
parapijos kleboną kun. Joną 
Kuzinską, tel. 776-4600. arba 
klebonijos raštinėm 

Auka „Draugo'' paramos fondui— 
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

DRAUGAS FOUNDATION 
4545 W. 63rd St., Chicago, IL, 60629 

Aukos yra nurašomos nuo Federalinių mokesčių. 

i < 
' 


